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JAV PAREIGŪNAI SVARSTO KAIP 
GARBINGAI IŠEITI E KAMBODIJOS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas spaudos konfe
rencijoje įspėjo, kad laiko daug neliko gelbėti Kambodijai ir prašė 
kongreso skubiai paskirti karinei paramai lėšas, kad būtų ga
lima išgelbėti dabartinę valdžią ir siekti derybomis užbaigti Kam- 
bodijos karą. Prezidentas pažadėjo, kad j Kambodiją nebus siun
čiami Amerikos kareiviai. Parama reikalinga išlaikyti Kambo
džos valdžiai, parodyti, kad Amerika laikosi savo žodžio, parodyti, 
kad agresija neapsimoka. Prezidentas pridėjo, kad už 10 d. ar 
dviejų savaičių gali būti per vėlu.

SUVESTI ŠAf’HA SU IRAKO GENEROLU
ALŽIRAS.— Naftos valstybių, galvų konferencija davė vieną 

šalutinį laimėjimą, kai Alžiro prezidentas Houari Boumediene su
vedė vieną vakara Irano šacha Riza Pahlevi su Irako karinės ta
rybos vicepirmininku Saddamu Husseinu. Pastarasis savo kal
boje konferencijoje atvirai pasiūlė baigti naftos valstybių tarpe 
pasitaikančius konfliktus, nes jų pageidauja naftos vartotojų 
kraštai, laukdami naftos bloko valstybių suskilimo.

. Paramos Kambodijai klausi
mas yra .pakomitetyje, kuriam 
vadovauja sen. Hubert Humph
rey. Jis neslepia, kad niekas ne
suinteresuotas duoti Kambodi
jai dar 222 mil. dol. Sen. Humph
rey patarė prezidentui siekti 
Lon. Nblo pasitraukimo, kad bū
tų galima pradėti derybas su 
sukilėliais. Senato daugumos 
vadas Mansfieldas jau esąs už
mezgęs kontaktą su Pekine esan
čiu princu Sihanouku, vyriausiu 
sukilėlių vadu. Senatorius ma
nąs, kad su princo pagalba^ būtų 
galima suorganizuoti karo pa
liaubas, per kurias būtų galima 
išvežti dabartinę. Kambodijos 
valdžią ir tada taikingai per
duoti Kambodijos valdymą-su
kilėliams.

Net ir Amerikos ambasados 
Phnom Penhe nariai laikosi nuo
monės, kad nieko geresnio Kam- 
bodijoje negalima laukti, kaip 
išsiderėto pasidavimo. Sekreto
rius Kissingeris pareiškė,, kad 
jis su sukilėliais negalįs derėtis, 
nes nieko neturįs jiems pasiūly
ti. Sukilėliai turi visus kortų 
kozerius, lieka tik laiko klausi
mas, kada jie paims visą Kam
bodijos valdžią.

Vyriausybės kareivių dalinys 
bando atstumti priešo jėgas to
liau nuo aerodromo, kad lėktu
vų tiekimas nebūtu sustabdytas, 
tačiau sukilėliai stipriai laikosi.

Patys Kambodijos karininkai 
pripažista, kad kariuomenės at
sarginiai yra prasti kariai, jie 
sudaryti iš ligoninėse buvusių 
sužeistųjų, iš raštinių tarnauto
jų ir technikų, kurie fronte nėra 
buvę. Nors štabai ragina karei
vius kovoti už tėvynę, jie nelin
kę guldyti galvas, nes jaučia ka
ro galą. Pulkininkas Van Dy 
pasakė korespondentui Andel- 
man, kad jo batalione yra invali
dų, kurie nenori kovoti.

Ambasada Kambodijoje įsiti
kinusi, kad jokios naujos lėšos 
neišgelbės Lon Nolo vyriausy
bės. Geriausiu atveju galima ti
kėtis “kosmetikos’ priemonių,— 
derybų, kurios sukilėliams ati
duotų Kambodijos valdymą tvar
kingai, nelaukiant, kol patys val
džią pasiims jėga.

Kambodijos premjeras Long 
Boret pasakė spaudai, kad Pie
tų Vietnamas tikriausiai padėtų 
Kambodijai atidaryti Mekongo 
upę, tačiau kol kas Saigono nie
kas neprašė pagalbos. Galėtų 
Lon Nolui padėti ir Tailandijos 
valdžia, bet ir jos dar nebuvo 
prašyta. Kambodijos vyrai ima
mi į kariuomenę iki 40 metų am
žiaus, tačiau siaurėjant valdžios 
valdomai teritorijai, vis mažiau 
atsiranda naujų rekrutų. Prem
jeras pareiškė, kad vidutiniškai 
per dieną žūna ar būna sužeis
ti 300 kareivių. Jų nėra kuo pa
keisti.

IS VISO PASAULIO

X
ČIKAGA. — Buvęs Illinois 

gubernatorius Otto Kerner bu
vo paleistas iš kalėjimo po 7 
mėn., nes kalėjimo gydytojai pri
pažino, kad jis sunkiai serga. 
Galimas daiktas, kad Kerneris 
turi plaučių vėžį. Jis buvo nu
teistas kalėti 3 metus.

WASHINGTONAS.' — Jau 
trečias mėnuo, kai vis nukrin
ta vartotojų prekių urmo kainos. 
Pastebėtas žemės ūkio produk
tų kainų mažėjimas, kuris jau 
atsiliepia ir mažmenų prekyboje.

KAIRAS. Filipinų prezi
dento žmona Tmelda Marcos, bu
vusi gražuolė “Miss Filipinai”, 
sėkmingai ambasadoriauja už
sieniuose. Ji važinėjo po komu
nistinę Kinija, dalyvavo Nepalio 
karaliaus vainikavime, o dabar 
atvyko Į Egiptą prašyti prezi
dento Sadato ir kitu arabu va
dų, kad jie padėtų Filipinams už
baigti musulmonų sukilimus ir 
riaušes. Ji pakviesta kalbėti Af- 
rikos-Azijos valstybių konferen
cijoje, kuri įvyks Aleksandrijos 
mieste.

BELFASTAS. — š. Airijoje 
sprogimas užmušė jauną duo
nos išvežioto] ą, protestantą. Tre
čiadienį kažkas bandė nušauti 
naujos socialistų partijos įstei
gėją. protestantą.

DETROITAS. — Fordo auto
mobilių bendrovė pristatė spau
dai savo naują modelį “Custom 
500”, kuris kainuos mažiau už 
kitus panašaus dydžio modelius. 
Išimti nereikalingi pagražinimai, 
laikrodis, kiti nebūtini ornat- 
mentai, modelio kaina 4,288 dil.

GARY. — šio miesto mero de
mokratų pirminiuose rinkimuo
se varžosi du negrai, dabartinis 
meras Richard Hatcher ir Dozier 
Allen, kuris kaltina merą, kad 
jis išvarė iš Gary baltuosius, ne
žiūri baltųjų interesų ir juos 
skriaudžia.

SOOUX FALLS. — Federali
nis teisėjas nutraukė bylas prieš 
21 indėną, kurie buvo okupavę 
Wounded Knee kaimą. Teisėjas, 
prokurorui pritariant, nuspres- 
dė, kad nėra prasmės gaišinti 
laiką, nes panašiose bylose šios 
okupacijos vadai Russel Means 
ir Dennis Banks buvo išteisinti.

TOKIJO. — Japonijoje mirė 
88 metų pramonininkas Taizo 
Ishizaka, kuriam buvo pavesta 
surengti Expo-70. Jis ilgus me-' 
tus vadovavo Japonijos Ekono
minių Organizacijų federacijai.

HOUSTON AS. — Texas kalė
jimuose per 25 metus apie 4,000 
kalinių gavo nemokamas veido 
pagražinimo operacijas — plas
tic surgery. Jos pakeičiančios 
kalinių savijautą.

Iranas daug lėšų 
išleis Amerikoje

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas ir Irano fi
nansų ministeris Hushang An- 

. sary . antradienį paskelbė bend
roje spaudos konferencijoje apie 
didelės apimties ekonominį susi
tarimą, kuris numato milžiniš
kas Irano investacijas Amerikos 
rinkoje: prekių ir patarnavimų 
kaina per ateinančius penkeris 
metus sieks 15 bilijonų dol.

Finansų ministeris Ansary pa
aiškino, kad iš 15 bil. Iranas nu
mato 5 bil. dol. išleisti įvairioms 
prekėms, 5 bil. — Amerikos gin
klams pirkti ir 5 bil. įvairiems 
statybos projektams Irane apmo
kėti. \

šalia to, Iranas išleis dar 7 
bil. dol. branduolinės energijos 
jėgainėms, kurių numatomos aš- 
tuonios, pastatyti. Kaip žinoma, 
Iranas dvi jėgaines perka iš 
V. Vokietijos, šalia aštuonių — 
iš Amerikos.

Iranas įsigys 20 namų staty
bos įmonių, 100,000 didesnių pa
statų, penkias ligonines su 3,000 
lovų, elektroninių aparatų fabri
ką, uosto įre ngimus, trąšų, vabz
džiams nuodų, ūkio mašinų įmo
nes ir daug kitų Amerikos įren
gimų. Amerika padės Tranui že
mės ūkio, sveikatos, aukštojo 
švietimo ir mokslo srityse.

Pabrėžtina, kad 'Amerika iš 
Irano naftos beveik neperka, to
dėl Iranas sumokės iš kitų Va
karų valstybių ir iš Japonijos 
gautais už naftą pinigais.

Valdžia negavo 
pasitikėjimo

BANGKOKAS. — Tailandijos 
demokratinė konstitucija gavo 
smūgį, kai po 8 dienų buvo nu
versta premjero Seni Pramoj ko
alicinė vyriausygė. Nežiūrint 
premjero pažadų išvaryti iš Tai
landijos amerikiečius kareivius, 
socialistų partija neparėmė val
džios ir ji negavo parlamento 
pasitikėjimo.

Parlamente nė viena partija 
neturi daugumos, o koaliciją su
daryti labai sunku, nes partijos 
rikiuojasi nuo kraštutinės deši
nės iki radikalų kairiame spar
ne. Atskirose partijose nėra

Jungtinėse Tautose JAV ambasadorius John Scali (viduryje) tariasi su graiku vadais. Kairėje Graikijos 
ambasadorius Denis Carayannis, dešinėje — Kipro viceprezidentas Glafkos Clerides.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Vakar sekretorius Kissin
geris atvyko f Egiptą. Prieš tai 
jis Londone painformavo britų 
premjerą Wilsoną apie padėtį 
Kambodijoje -tr" Briuselyje su
sitiko su Graikijos užsienio rei
kalu ministeriu Bitsios.

•o Tel Avive- puolime sugriau
tame viešbutyje buvo rasti dar 
4 kūnai. Viso palestiniečių oku
puoto viešbučio išvadavime žu
vo 18 asmenų.. - ,.

♦ Vokietijoje prie Muenche- 
no traukinys įvažiavo į žmonių 
pilną autobusą, žuvo 12 žmo
nių, jų tarpe du vaikai, sunkiai 
sužeisti penki autobuso kelei
viai.

♦ Kambodijoje apie 1,000 ka
reivių bando atstumti sukilėlius 
nuo Phnom Penho aerodromo, 
kurį pasiekia artilerijos ugnis.

♦ Komunistai susprogdino P. 
Vietname 6 svarbius tiltus ir su
stabdė susisiekimą tarp 4 mie
stų.

Colorado teismas nuspren
dė, kad George Shuput gali 
traukti teismo atsakomybėn al
koholinių gėrimų f bendrovę, nes 
jos gaminto šampano butelio 
kamštis sužalojo žmogui akį. 
Jis pats tą butelį atidarė Naujų 
Metų baliuje ir kamštis pataikė 
į akį.

Bankas siūlo 
paskolą Maskvai 
NEW YORKAS. — Sovietu 

Sąjungai atmetus prekybos su
tartį, kurioje numatyta duoti 
sovietams tik 75 mil. dol. per 
metus kreditų per Eksporto-Im
porto Banką, savo patarnavimus 
Maskvai pasiūlė Bank of Ame
rica, paskelbdamas, kad priva
čių bankų grupė duotų sovie- j 
tams 500 dol. paskolą importams 
iš Amerikos finansuoti.

Banko prezidentas Clausen pa
sakė, kad Amerikos recesijai bū
tų naudingi Sovietų Sąjungos 
užsakymai, nes padidėtų gamy
ba ir sumažėtų bedarbių skai
čius.

drausmės, susiklausymo ir at
skiri nariai balsuoja, kaip kam 
patinka.

Prezidentas peikia 
kongreso planą

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas spaudos konfe
rencijoje pasakė, kad mokesčių 
sumažinimas, kuri aiūĮokongre^. 
sas, nepakankamai pinigų sugrą
žins daugiau uždirbantiems, ku
rie galėtų greičiau tuos pinigus 
išleisti. Tuo pareiškimu prezi
dentas parėmė iždo'sekretoriaus 
Simono nuomonę!

Prezidentas pareiškė manąs, 
kad šių metų pabaigoje ekono
mika, vėl pasitaisys, o bedarbių 
nuošimtis neperžengs 9%. Pa
skutinio mėn. nuošimtis buvo 
8.2%.. ..

Atstovų Rūmų Ways and 
Means komiteto pirmininkas Al 
Ulman pareiškė, kad kongresas 
naują pajamų mokesčių ir ener
gijos. įstatymą priims iki balan- 
dižo 30 d.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka
ro laivai sulaikė atviroje jūroje 
laivą, kuris atgabeno aštuonis 
palestiniečius teroristus, kurie 
puolė Tel Avivo viešbutį, Sulai
kytas laivas — 150 tonų.

Itf>ani|os premjeru Carlos Arias pe- 
žedėjo vesti Išpeni|| socialinis taikos 
ir teisingumo keliu, įspėdamas, kad 

jo reformos bosiančios lėtos.

Bando primesti 
kaltę Egiptui

TEL AVIVAS. — Palestinie
čiai, kurie puolė Tel Avivo vieš
butį, atvyko iš Egipto. Tokį įspū
dį bando sudaryti gyvas likęs pa
lestinietis ir šeši kiti arabai, ku
rie buvo sugauti jūroje su di
desniu laivu, atgabenusiu gumi- 
nesz motorines valtis prie Izrae
lio krantų. Ant vienos guminės 
valties rastas užrašas “Egipto 
Laivyno Marinai”. Laivo įgula 
tvirtina išplaukusi iš Port Sal
do. Tuo tarpu Izraelio saugu
mas nustatęs, kad palestiniečiai 
kelionę pradėjo iš Rashidyah 
uosto, pietiniame Libane. Pa- 

-lestinėB- Laisvinimo Organizaci
ja šiuu puolimu aiškiai- bando 
sutrukdyti Kissingerio tarpinin
kaujamas Egipto derybas su Iz
raeliu.

Pataisytomis žiniomis, viešbu
čio puolime žuvo septyni arabai, 

i trys izraelitai kareiviai ir keturi 
arabų pagauti įkaitai. Penki ka
reiviai ir šeši civiliai buvo su
žeisti. Tarp žuvusių buvo dvi 
moterys. Viešbutyje gyveno ne 
Europos, bet Izraelio žydai.

Libanas tikisi Izraelio keršto 
veiksmų, tačiau Izraelis gali juos 
ir atidėti, kol išvyks derybų tar
pininkas Kissingeris, Kartą Iz
raelis taip ir padarė prezidento 
Nixono vizito metu. Palestinie
čiams nužudžius tris moteris ki
buce netoli Golano aukštumų, Iz
raelis nesiėmė jokių veiksmų, 
tačiau, Nixonui išvažiavus, Izra
elio aviacija tris dienas daužė 
palestiniečių stovyklas Libane.

Sovietų popai 
išvažiavo namo

NEW YORKAS. — Sovietų 
valdžios atsiųsta Amerikon dva
siškių grupė susitiko New Yor
ke su Amerikos Sinagogų tary
ba.. Sovietų dvasiškiai, paklaus
ti, kodėl valdžia varžo žydų tikė
jimą Sovietų Sąjungoje, kodėl 
žydai negali studijuoti savo tikė
jimo ir paruošti daugiau rabi
nų, atsakė per metropolitą Fila
retą iš Kijevo. Filaretas užtik
rino rabinus, kad niekam religi
nės teisės nevaržomos, tas liečia 
ir žydus. Jis pridėjo, kad jo pa
ties stačiatikių bažnyčia prieš re
voliuciją dominavo kitas religi
jas, tačiau dabar yra visų tikė
jimų lygybė. Filaretas apgai
lestavo, kad tarp krikščionių ir 
žydų sumažėjo susidomėjimas 
dvasiniais reikalais, o tikinčių
jų skaičius sumažėjo ne dėl val
džios varžymų, bet savaime žmo
nės mažiau domisi tikėjimu.

Sovietų dvasiškiai, atlikę sa
vo propagandines pareigas, iš
važiavo namo.

Irakas ir Iranas paskelbė po 
pasitarimų bendrą komunikatą, 
kuriame nutariama baigti pasie
nio ginčus, baigti agentų infli- 
travimą ir agituojančią propa
gandą. Netolimoje ateityje Te
herane įvyks abiejų delegacijij 
posėdžiai, kurie nustatys demar
kacijos liniją tarp abiejų vals
tybių.

Irako - Irano ginčai prasidėjo 
dėl vandens kelio Sharr ai Ara
mo įlankoje, čia yra Tigro ir 
Eufrato upių žiotys. Irakas lai
kėsi nuomonės, kad jo siena bai
giasi kitoje upės pusėje, kur 
krantas jau priklauso Tranui, o 
šis įrodinėjo, kad siena tarp 
valstybių turi būti vandens ke
lio viduryje, pačiame centre.

- Ideologiškai abi valstybės ski
riasi: Iranas yra monarchija, 
palaikanti*"gerus ryšius su Va
karais, perkanti ginklus iš Ame
rikos. Irakas, iš kitos pusės, yra 
karinė, kairiųjų karininkų dik
tatūra, perkanti ginklus iš so
vietų.

Ši žinia reiškia blogą naujie
ną Irako kurdams, kurie po su
kilimo buvo prispausti prie Ira
no sienos. Irano artilerija, lėk
tuvai ir net tankai padėjo kur
dams gintis nuo daug stipres
nio priešo — Irako valdžios ka
riuomenės. Pasibaigus žiemai, 
nutirpus kalnuose sniegui, Ira
kas gali užgniaužti paskutinį 
kurdų pasipriešinimą.

Irakas sutikęs Alžiro pasita
rimuose su šachu, nutraukti 
prieš jį propagandą, kurią sklei
džia Irakan pabėgę Irano komu
nistai, įsteigę Bagdade savo cen
trą. Ateities santykių smulk
menas nustatys abiejų valstybių 
užsienio reikalų ministerial, da
bartinis komunikatas pasitenki
na pažadu užbaigti trintį ir siek
ti Persijos įlankoje harmonin
go bendradarbiavimo. Pati įlan
ka turinti likti laisva nuo kitų 
užsienio valstybių įtakos. -

Alžiro Boumediene pasakė 
konferencijos gale esą laimingas, 
galėdamas paskelbti, kad dvi 
broliškos šalys visiškai užbaigė 
savo nesutarimus.

BEIRUTAS. — Libane mirė 
anksčiau sužeistas kairiojo spar
no politikas Marouf Saad. Jis 
buvo peršautas neramumuose 
Saidos mieste, kur žvejai kovo
ja prieš valdžios duotas žūklės 
teises didelei komercinei bendro
vei. Šios šalininkai ir žvejų at
stovai pradėjo ginkluotas ko
vas, kuriose žuvo virš 20 žmo
nių.

Debesuota, šalčiau;
dieną 25°, naktį 15.
Saulė teka 7:16, leidžiasi 6:48
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LAKŪNAS K®JWnS PETRAUSKAS
-. 'Nkio praėjusių metu lapkrK 
ėio mėnesioįsigaHujo Fė- 
deralinės Aviacijos- Agentūros1 ■ Teko turimą

Žymia* prisidės prie skraidymu 
saugumo.

(F.L.V) įstatymas, kuriuo rci- 
ka Mijamot Kad- visi- oivilimai- 
lakuinai. nežiūrint kokių kva’- 
lifHcaaijų jie bebūtų, kas ant
ri methi būtų, valdžios Ifcenzi- 
juolų skraidymo instruktorių 
l>eregzaminuojami. šio reika- 
lav am neišpildę lakūnai nu- 
stb a teisės skrafdj'ti? Iki šiol 
tokib įstatymo nebuvo, ir kartą 
išduotas lakūno liudijimas ga
liodavo visam. laikui, žinoma, 
jei ]>ats lakūnas neprasiženg- 
da\o _$ū skraidymo taisyklė
mis, Tr jei nustatytu laiku at- 
nąnjįędavp sayo sveikatos pa- 
^•nigjiųią. Bendrai, lakūnų 
šu 'pe-šis. naujas reikalavimas 
buvo priimtas su dideliu prita- 
i’i mil,-S’j jokiu būdu, tai nebuvo 
jialtf.kyl'k “Valdžios biurokra- 

pįfėtimu. Tiki- 
i|i aįįM^^dftą -'fei k-a 1 a vi mai

J. ri r T- . __ > * •

komercinio la- 
at si naujinti ir 
daug girdėjęs

kūno licenziją 
'man. Būvau 
apie aviacijos instruktorių Kęs
tutį Pėtrausleą- (žiūr. Alg. Bud- 
recko str. Naujienose, 1974; IE 
28 ir Karyje, 1974 m. Nr. 4), 
praeityje buvau su juo susira
šinėjęs laiškais, bet asmeniš
kai nebuvau turėjęs progos su
sitikti ir pasikalbėti. Gavęs 
Kęstučio telefono numerį, su
sitariau dėl “apointment” ir 
sutartą dieną ir valandą atvy
kau į Čikagos Midway aerodro
me prie 55 gatvės esantį B W 
Ayiątįonofisą.

Prisistačiau. Kęstutis — ma
lonus, draugiškas jaunuolis 
,pagal dabartinę madą “po 
ūsu”, angliškai kalba švariau
siai, be akcento. Pati B & W 
Avia«tion įstaiga' taip pat labai 
švari, tvarkingai vedama, su-

Kęstutis ir Air Commander: du neišskiriami draugai

A '■

-

Ko miestietis nesupranta
Nesuprantu, — tariu sau mie

stietis, pasivaikščiodamas lau
kuose ir besigėrėdamas gamtos 
grožiu.

— Negaliu suprasti, kodėl 
miestų nestato už miesto? Čia 
oras toks švarus, tyras, aplinka 
tokia graži, paukšteliai čiulba, 
upelis čiurlena... ’ '

- TRAGIŠKA -
Kalbasi dvi K‘
— Kokią knygą lu skaitai-?
— O, tai labai graži, įdomi 

romantiška istorija, tik labai* 
gaila, kad pabaiga tragiška ...

— Kas gi nutiko?
— Mat, pagaliau jis grįžta prie 

savo šeimos...

ŠIRDINGA PADĖKA
Širdingai dėkoju Chirurgui Dr. Tumasoniui už stebukffiigaf gėraF 

atliktą man sunkią operaciją šv. Kryžiaus ligoninėj šių metų sausio 
mėn. 22 dieną . Taip pat esu labai dėkingas Dr. Vidui Nenaiekui w 
Dr. P. Kisieliui už rūpestingą priežiūrą sirgimo metu.

Visus išvardinti ir atskirai padėkoti visiems geradariams*— prie- - 
teliams man labai sunku, todėl šiuomi noriu savo gilią nuoširdžią 
padėką išreikšti visiems kartu. . ; r ■ ‘

Visiems, aukavusiems man kraują, lankiusiems ligoninė j,: pas hm 
tusiems dovanų, laiškų, atviručių ir telefonu* paskambinusiems.

Visiems, o Visiems mano nuoširdi padėka, kurie nepamiršo ma
nęs ir prisidėjo bet kokiu būdu palengvinti ir paguosti mane ligoje. 
Be to, didelis Ačiū p. Gybaičiui, Pensininkų Draugijos Pirmininkui, už 
pasiūlymą man kraujo aukotojų, bet dėka mano gerų draugų; aš jau 
turėjau užtektinai.

Taip pat mano širdinga padėka “Naujienų” vadovybei* už* mahnnr 
patalpinimą žinios apie mano ligą ir reikalą ligoninėj esant. >

Dėkinga visiems taip pat mano šeima — žmona, duktė ir sūnus^
Tad pasilieku dėkingas visiems

JUOZAS NAUJOKAITIS .

I

* W. COLUMBUS. lEL. 925-1678
Specialiai š^t^dieniainrSšeimynimai pietūs tik $4.75.

L Liėiityiškos-dešros—Slrįpin jautiena — Kepfe vištiena. 
L Sriuba — daržovės — bulvių košė— rūgštūs- kopūstai — 
p desertas —^icavą’—aroata’*— pienas.
^4'^ta3Šamą nr tik ’$2^50.*' Rugelis 60*c.’ elištri£' ‘ ’ 

£ Aplankykite musuĮ rbmafttiškos ^aplinkos restoraną ir barąz 
a v; jSav. RIČASBAS SHUAUSTAS?

daro gerą įspūdį. Po stiklais 
pardavimui i&lėstytos įvairios 
aviacinės* knygos ir navigaci
niai reikmenys. Per radiją gir
disi nuolatos kartojami Mid
way aerodromo oro sąlygų pra
nešimai ir kontrolinio bokšto 
pokalbiai str skraidančiais lėk
tuvais. Ant sienos iškabintas 
B & W instruktorių sąrašas, ga
na didelio formato. Tarp ke
turių pavardžių, labai gražiai 
lietuviškai įrašyta: ‘‘Kęstutis' 
Petrauskas*^ Instruktorė . ” 
lietuvių, kurie ne tik savo lie
tuviškai skambančiu; vardų, bet- 
ir pavardžių bijosi, visaip jas^ 
keičia, iškraipo^ - esąy Ketu vis-

į kai skambanti pavardė bizimrf. 
kenkianti, štai čia, gi lietuvis- 
jaunuolis, nei Lietuvos nema
tęs, vienas tarp svetimųjų o 
savo lietuvišką kilmę gerbia ir 
ja didžiuojasi. - Garbė tau, Kęs
tuti, ir tavo tėveliams. Ar tik.

v-o- kiėfc ir lietuvių: . iki pietų 
bene 4 asmenys, vakare tas 
skaičius, berods, pakilo iki pen-

j Kai vienuolynų salėse pasiro
do “komunizmo ir krikščiony- 
Bes” derintojas V. Sevrukas, 

iš- tavęs antro tada prisirenka pilna žmonių, 
bet kai neikia griežtą: ir viešą 
protesto :žodį pareikšti prieš , ti
kėjimo per'sekiėjimą sovietijoje

G

ChiccMjo, Nlinois- 60632 — 847-1140

XoncLiy. Tuesday, Thondtajį 
Friday - 9 am. to 8 put. 

Saturday ~ 9 LR. to nawf

PASSBOOK SAWGS* 
įr» mt Pxr To OMe orWVtM^M 
mo increase resjos 
on 'Otemi xcu-iutottd *v I yftar

■ I. Toor savings in- dtber a Standard Federal passbook or certificate account are insoretfup 
į to MG ODO by tM Federal Savings and Lo#n Insurance Corporator.

* AffcrtAutH Mt istued arxwRft o* $1 DOO A wtetaKtal rtm pimey a far »4?

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
6 Year NUtunty
TOLO INCREASE TO 8 17*.

CERTIFICATE ACCOUNT'S* 
4 Ywr Matunty
TOL04NCPEASE TO 7 90% 
on interest xxo'-ntorted tor 1 year

CERTIFICATE ACCOUNTS*
30>ky*h AUtonty
YIELD INCREASE TO 708* 
o' i^te^eM accumulated ’o 1 ye*r

F 1/ O/ CfR-nriCATt ACCOUNTS<
J/4 /O •««*»
«. ... - Tffu> INCREASE TO COOK

£ 1 /. &/ CWTiRCATtMXDWTS*
O’/l 70 1^“*^

' ' fltlO INCTEASt T0«nv

STflNDĄRD 
F£D£R/M. 
s/rAngs

Ji VJkoatWus »»»«<

i

Standard Federal Savings is 
happy to announce a new li/a% 
per annum, 6 year, $1,000 
minimum certificate account.

AH Standard Federal certifi
cates are issued' in minimum 
amounts of '$1,000. Your 
savings in either a passbook, or 
certificate account are insured 
up to $40,000 by the Federal 
Savings and loan Insurance 
Corporations. ;

For over 65 years, Standard 
Federal Savings has been the 
financial center of Chicago’s 
Southwest side serving people 
with integrity, faith and trust.

Stepono Durians?
Z Užeiname- į konferencijų^^ 
kamharg atsisėdame prie sta^ _ ,
Jo. Gražia Ifetnviu kaita, taipįlr taIn rgMst'taiit kiek.pa*, 
pa-t be jofeio akcento; Kęstutis;

• Vrifrįpfalitrmat mano teoretines ži
nias. Peržvelgiame ir iŠtlisku- 
tuoj ame vėliausius orinio judė
jimotaisyklių pakeitimus-. Kar
tu perstudijuojame aviacinius 
žemėlapius. Mafauį. kati- Kęs 
tutiš- yra*- tikras profesionalas' 
instruktorius ir lakūnas, savo- 
profesiją puikiai žino. Atrodo,

' kad ir Kęstutis mano žihioniiš 
ir atsakymais buvo ppdtenkini 
tas. Sekantis žingsnis- prakti
nio- skraidymo p&tikrniimas-.'

Išeiname laukan, pine išri
kiuotų. lėktuvų. Lynoja,, mig-

I lota,, matomumas vos trys my- 
: 'Jiosr taigi* prie pat legalios 
r ? akrai dy mo pa gaį». ma tomųiną- 
f f (VFR.) ribos-. . ?

B & W Aviation turr daug 
- lėktuvui- šis, kuriuo skrisime, 
yra Cessna T50 modelio,' nau
jutėlis, 1974-m. gamybos, vi
duje dar kvepia dažais, Vos tik 
80 valandų teišskraidytasV Ap
rūpintas visais moderniatisiais

• navigaciniais prietaisais, radi
jo siųstuvais — priimtuvais, 
netgi elektros motorėliais val-

■ 'domais užsparniai^.- Apžiūri- 
,;me, pagal taisykles patikrint 
. nie kas reikia^ užštartuojame 

variklį, ir radijo siųstuvu sil
sisi eki ame su kontrpKniu1 bokš
tu. Bet per tą laiką šuniškas 
oras dar pablogėja, matomu
mas jau mažiau trijų- mylių, ir 
skristi tektų pagal instrumen
tines taisykles (IFR), kas ne-

: tiktų mūsų skridinio paskirčiai. 
Skridimą tenka atidėti sekan
čiam kartui.

(Bus dtnigfan)

aukoti; Įsi-pąsislepiame, kaip 
Upelės po jmidfa; patikdami visą 
rūpestį Marijai?' . ų

j • -F Nusivylęs

Į Karūzointijrus, jo impresario j 
ieškojo didžiajam 
įpalcaitalof .Kandidatu prisistatė 
jaunas-- žųa^gdš; kurio dainavi
mo išklausius, impresario su
suka:. . j:

— Aky sinjore, tamsia visai 
galėtum pakeisti' mirusį Enrico!

— Tanista taip sprendžiate? 
.— nudžiugęs paklausė kandida- 
■tas; ' -j
. — O- taipę. jeigu tamsta, galė
tumėte, jo^vietoje numirti.

PABŪGO 
DIENOS ŠVIESOS

Pirmadienį, kovo 3 d. vakaro 
prietemoj} du nepilt* maži bu
šeliai atvežė iš Marquette Parko 
ir Brighton Parko lietuvių bū
relį dalyvauti Čikagos miesto 
centre suruoštame pavergtų tau
tų proteste prieš atkrustus' Mas
kvos propagandistus dvasiškius.

Išklausę kalbų ir, giedodami 
paprašę Mariją palengvinti ken
čiantiesiems vergiją, žygį laikė 
baigtu ir visi ramiai grįžo į šiltą 
patalą.

Sekantį rytą, kovo 4- d., kada 
vyko šio protesto a n troli dalis 
— demonstracijoj? prie MeCor- 
mitk Inu pastato, kurtame buvo 
NCC konferencija bušelių sli )te- 
tuviais nebepasirodė. *. •

Kitų tautybių sos iri liko apie 
300 žmonių. Jk str įrašais pla
katuose — “Vilkai avių kailiuo
se” — pasitiko prie įėjimo Mas
kvos propagandistus dvasiškius 
ir taikliais Šūkiais juris palydėjo.

Tiesa, derftonsTfarttU tarpe fru-

Tef. EAfayefte 3MT083 
AUTOMOBILIAMS.

Mokama 1, hjeiu 
. Certiffkatams.
Mažiausia SpOCO- 

ar dasgiaor

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

47 end Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

ĮgĮgĮ Mokama 4 metu 
Certi fl kata m s.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

’dainininkui - f
m

ON INVESTMENT
ACCOUNTS ..

z

Taupmenos-padėtos į reguliarias taupymo sąskaita r-iki-mėnesio 
Itt-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį.

DIV1DHNDAI MOKAMI KAS f MĖNESTAI

.□si. Orstolezu

Chicago^ Ill*. 60608.1739 So. Halsied Street

VALANDOS: Pirmad. ir1 ketvirt. 9:(XF ryto —8'.0<T vak.
Antrad. ir penktadieni 9:00 ryto 
dieniais 9:00 ryto " ~~ 
daryta.

“ ** **'■ ****** udhJrtLrįĮj
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AMERIKIEČIO ĮSPŪDŽIAI SOVIETI.JOJE
* Geor*ge Kizer: Rusija be retorikos

Prieitų metų liepos mėnesį, 
kultūrinių mainų su sovietais 
ribose,'23 jaunų amerikiečių stu
dentų buvo nuvykę į komunis- 
tų-bolševikų jau daugiau kaip 
55 metus valdomą Rusijos im
periją, ir vienas tų ekskursantų 
Ggęrgę Ęįzęr, grįžęs iš tos eks
kursijos, liepos 28 dienos savait
raštyje C. T. Magazine aprašė 
savo pastebėjimus ir įspūdžius, 
pradėdamas nuo tos vietos, kai 
ękskursaitai buvo iš Maskvos at- 
ihkinti į Kazane, milijono gyven
tojų miestą prie Volgos upės. 
Čia buvo šių amerikiečių pirmas 
ir, atrodo, paskutinis susitiki- 
ipas su paprastais eiliniais so
vietų piliečiais. Pirmas įspūdis 
buvo' neapsakomas tų žmonių 
žingeidumas ir noras savo aki
mis pamatyti gyvus amerikie
čius.

j Kadangi diena buvo karšta ir 
troški ir kitokių atsigaivinimui 
priemonių nebuvo, amerikiečiai 
nuvyko į Volgos paplūdimį, kur 1

buvo besigaivinančių kazaniečių, 
kurie, išgirdę jog “amerikiečiai 
atvažiavo”, subėgę juos ratu ap
stoję pradėjo teirautis ir savo 
apie Ameriką ir amerikiečius ži
nojimą pasakoti.

Kai vienas amerikietis pasi
sakė gyvenąs arti Chicagos, pa
klausė jas pasigyrė savo (sovie
tų) laikraščiuose skaitęs, kad 

■ tai yra didelis miestas pilnas dan
goraižių ir kriminalo. “Ar tiesa, 
kad ten sutemus niekas iš namų 
nebeišeina?”, jie klausė. Kiti gy
vai teiravosi, ar eilinis darbinin
kas Amerikoje gali įsigyti auto
mobilį ir visi puolė žiūrėti ame
rikiečių atsivežto žurnalo “Es
quire” iliustruacijas ir amrekie- 
čius užversti klausimais, ypač 
apie darbo ir pragyvenimo sąly
gas.

Staiga prie susirinkusių žmo
nių rato atsirado du sovietų mi
licininkai ir įsakmiai liepė iš
siskirstyti. Minia beregint ty
liai be murmėjimo išsiskirstė,

Vokiečiu skulptorius Rainier Kriester sukūrė šią bronzos statulą, laikoma Berlyno Charlotten- 
’ ■ burg pilyje.

• —r~_ — - - - --------------------------------- ---—----------------------------—-------------------------—-----

■ •

SIUNTINIAI I LIETUVA ..... -

1. MŪSŲ BENDROVĖ veikia jau nuo 1947 metu. Kiekvienais metais 
mes persiunčiame į Lietuvą greit ir saugiai tūkstančius siun-

2. MŪSŲ BENDROVĖJE ir jos skyriuje Jūs visuomet rasite dideli : 
pasirinkimą prekių, kurios labai vertinamos Lietuvoje.

3. TAIP PAT -PRIIMAME užsakymus AUTOMOBILIAMS (žiguli, j 
Moskvič, Zaporožec), motociklams, šaldytuvams ir kit. oficialio- j 
mis kainomis.

*4.:JEIGU JŪS NORITE PAKVIESTI iš Lietuvos gimines, mes parū- | 
pinsime reikalingus dokumentus.

’ 220 SOUTH STATE ST., CHICAGO, ILL. 60604
TEL. WA 2-9354
ir mūsų skyrius:'

2618 WEST 63rd ST., CHICAGO, ILL. 60629 
TEL. WA 5-2466

- DVIEJOSE PATOGIOSE VIETOSE

lyg kareivių kuopa savo viršilai 
paliepus.

“Kodėl nenorite, kad jus nu
vežtume į kitą, geresnį paplū
dimį, kur jūsų nekvaršins šitie 
žmonės ?” pasakė vienas mili-. 
cininkas prie mūsų priėjęs. Mes 
jam atsakėme, kad nenorime, 
ir milicininkai piktai nuėjo, nu
sivesdami vieną jaunuolį, kurs 
nesiskubino paklausyti jų įsa
kymo skirstytis.

Vos tik milicininkai tuo jau
nikliu varini nuėjo, žmonės be
regint vėl grįžo ir jų klausimams 
ir susidomėjimui nebuvo galo. 
Atsisveikindami kai kurie ru
sai šaukė “Iki pasimatymo pa
rodoje!” Tuo metu turėjo pra
sidėti Amerikos Tyrinėjimų ir 
Išradimų šešių mėnesių paroda 
Įeinanti į 1959 metais pasirašy
tą susitarimą. Parodą atidarius, 
ją kiekvieną dieną užplūsdavo 
nuo 10 iki 12 tūkstančių lanky
tojų ir ko ne kiekvienas turėjo 
po kelis ir keliolika klausimų.

“Mister, miiister”, prabilo laz
dele pasiramstydamas prisiarti
nęs mažiausiai 80 metų turintis 
seniukas, rodydamas į parodoje 
išstatytus Amerikos automobi-

tikrai grįžta?
Per praėjusį dešimtmetį Ark

tikos ledų ir sniego kepurė pa
didėjo 121 nuošimčių ir pirmą 
kartą šiame šimtmetyje laivai, 
plaukdami į Islandiją, pradeda 
turėti sunkumų-su plaukiojan
čiomis ledinėmis.

Anglijoje vidutinis pasėlių au
gimo sezonas pasidarė viena sa
vaite trumpesnis kaip dar buvo, 
1950 metais. Jungtinėse Vals
tybėse paplitęs šiltų kraštų 
(Australijos) šarvuočius žvėre
lis armadillo iš Vidurvakarių 
pradeda trauktis atgal į pietus.

Afrikoje Sadara keliasi tolyn 
į pietus ir po 6 metų sausros tik: 
dabar susilaukė lietaus. Jung
tinėse Valstybėse dėl oro kapri
zų — perdaug lietaus pavasarį 
ir sausra per vasarą — daug pa
kenkė kukuruzos (kornų) der-

liui. Tie dažnėjantieji klimato 
kitimai verčia klimatologus da
ryti išvadas, ar ne tikrai grįžta
me į prieš 10,000 metų buvusią 
ledų gadynę, kuomet iki pusės 
mylios storumo ledynai nuo Ark
tikos buvo išsiplėtę per visą da
bartinę Kanadą ir visą šiaurinę 
dalį dabartinių JAV-bių. Euro
poje ledai buvo apkloję Skandi
naviją ir Rytinį Pabaltijį iki 
dabartinės centrinės Rusijos.

Joks mokslininkas dar nepra
našauja pilno Ledų. Periodo grį
žimo, bet spėja, kad po kelių de
šimtmečių gali užeiti vienas “ma-

žąsis ledų amžius”, koks kanki
no Europą žiauriomis žiemomis 
nuo maždaug 1430 iki 1S50 me
tų. Statistikos skaitlinės aiš
kiai kalba: temperatūrų studija
vimas parodė, kad žemės atmos
fera palaipsniui per praeitus 30 
metų ataušta. Ataušimas yra 
dar nepilnas vienas laipsnis, ta
čiau meteorologijos terminais ta
tai jau daug reiškia.

Išsigandęs užpultasis, sudėjo 
rankas ir maldaujančia )>alsu 
pareiškė: •'
. ;— Pasigailėkite, gerasis žmo
gau. Jeigu sugrįšiu namo 
cento kišenėje, žmona man 
niekad neatleis.

— Aš visai užjaučiu tau
reikalą suprantu, atsakė tipas, 
bet ir mano žmonos lygiai toks 
pat charakteris.,.

ir

ŽMONIŠKA UŽUOJAUTA1

Naktį, grįžtančiam iš kultū
rinės vakaronės visuomeninin
kui kelią pastojo įtartinos iš
vaizdos tipas ir, grasindamas 
ginklu griežtai pareikalavo:

— Duok čia pinigus! Ir be 
kalbų, arba ;..

SKUBU, NES...
škotas dažydamas nąmus la

bai skuba. Priėjęs jo, draugas, 
klausia: — Kodėl taip labai sku
bi, juk joks kitas darbas nelau
kia?

— Noriu baigįi kol dar neiš
baigiau dažų, — atsakė škotas.

SKAMBINKITE DABAR 
ĮVERTINTI 

JŪSŲ NAMĄ

ERWIN J.

MICHAELS
4637 So. Archer Avė.

. 254-8500
. TAIP PAT PARDUODAME VI-

RELO SUS CHICAGOS PRIEMIESČIUS IR 
--------MIESTŲ JAV-SE PER RELO

(Prie

MEMBER

Inter-City Relocation Service

47-tos)

7,000

C* f1KAS NETAUPO ATEIČIAI, TASTINKAMESNIO! GYVENIMUI
j CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 5.25% 

$1,000 įdėtas vieniems metams duos ..... 6.5%
$1,000 įdėti 4 metams duos.................................................7.5%
$1,000 įdėti 6 metams duos . .......................................... 7.75%

Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėne
siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede
ralinės Valdžios Apdraudą F. S. L. L C.

(OUM «OU9C 
VENDER

—

It 
savings and loan association

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAITITNIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pa siunčiant čekj ar Money or

der] tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

liūs, pasididžiuodamas pasigyrė: 
“Aš vienamęj; pačiame pirmaja
me Fordo Modelio T automobi
lyje važinėjau dar 1915 metais 
St. Peterburgė, atsiprašau — Le
ningrade. Aš tarhauvau šoferiu 
Jusupovo rūmuose, žinoma, tai 

‘ tbtiVo prieš rėvoliūciją”, pasakė 
ir nutilo.

Bendrai, buvo perdaug aišku, 
kad tų žmonių žingeidumą vi
sur lydėjo baimė, nes kad ir 
atsargiausią cflavo režimu nepa
sitenkinimą <'beregint išgirsta 
KGB (slaptosios policijos) au
sys. Ypač tragišką įspūdį pa
darė vienas Leningrado' univer
siteto studentas Nikolai—gyvas 
šviesus ir žingeidaujantis jau
nikaitis, kurs išsiteiravęs apie 
Amerikos mokslo įstaigas ir me
todus ir politinę veiklą apie sa
ve pasakė: “Jei pas jus būtų 
pritaikinti mūsų kriterijai, jūsų 
universitetai beliktų tušti pa
statai. Pas mus joks studentas 
nedrįstų viešai pakritikuoti va
dovybę. Jei jis taip padarytų, 
greičiausiai kad baigtų kalėjime 
ir būtų išmestas iš universiteto. 
Mums ir į galvas neateina vie
šai reikšti savo nuomonę, dėlto 
visa mūsų opozicija ribojasi po
grindyje spausdinant uždraustų 
autorių knygas. Aš pats sumo
kėjau rubliais dešimties dolerių 
ekvivalentą jūsų pinigais už Si- 
niauskio, Solženicino ar Brods- 
kio knygą ir turėjau per naktį 
perskaityti, kad galėčiau grei
čiau kitiems duoti perskaityti. 
Bet, galite suprasti, kaip tai 
yra pavojinga. Dabar galioja 
naujas dekretas. Kiekvienas, su
gautas taip darant, automatiš
kai gauna dvejus metus kalėji
mo, o jei esi įsivėlęs į tų knygų 
spausdinimą, turi garantuotai 
(vergų stovyklos) .20 metų ar 
daugiau...”

šioje vietoje į pasikalbėjimą 
įsiterpė Nataša: “Aš Leningra
de turėjau draugą, kurs su ke
liais kitais studentais dalyvavo 
mums draudžiamų Vakarų auto
rių veikalų vertime. Tai bu
vo jam pačiam studentaujant Le
ningrado universitete. Kai slap
toji policija susekė, visi jie bu
vo išspirti iš universiteto ir dau
gumas nuėjo į kalėjimą. Apie 
vieną iš jų nuo to laiko niekas 
nieko nebegirdėjo; net jo tė
vai nežino, ką su juo padarė...”
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Petrikonio ir Dr. Šalnos meno paroda 
Antano Petrikonio tapybos ir dr. Jono šalnos 
medžio šaknę skulptūros paroda jau ruošiama 

šių metų vasario mėn. 2 d., 
dr. šalnos kviečiami, nuvykome 
į dailininko Petrikonio reziden
ciją. Vykome tryse: Juozas Le
kas — Vilniaus Krašto Lietuvių 
S-gos Chicagos skyriaus pirmi
ninkas, p. Vanda Gasparienė — 
sekretorė ir aš, rašantis šias ei
lutes. Mus pasitiko visa miela 
dail. Petrikonio šeima. Dar ne
spėjus visiems paspausti rankų

ir dr. šalna su ponia Janina jau 
čia.

Visiems susėdus erdviame sve
čių kambaryje, dr. šalna šypso
damasis pradeda 
šviesdamas šios 
subuvimo tikslą.

Pirmiausia dr.

pokalbį, nū
dienos mūsų

Šalna kviečia 
Juozą Leką tuo pačiu ir visą sky
riaus valdybą, ir jos narius bū
ti globėjais numatomos jo ir

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

Vienaip šneka, o kitaip daro
Sovietų valdžia sprausminiais lėktuvais atvežė į 

New Yorką būrį dvasiškių, kurie keliais savo pareis-- 
kimais turėjo įtikinti amerikiečius, kad Sovietų Sąjun
goje yra visiška sąžinės ir tikėjimo laisvė. Barzdoti 
provoslavai ir nusiskutę kitų tikėjimų atstovai darė pa
reiškimus New Yorke ir Chicagoje, Jie aiškino, kad so
vietų konstitucija pripažįsta pilietines teises ir leidžia 
kiekvienam tikinčiajam žmogui tikėti ir eiti į savo baž
nyčias.

Amerikon atvežtas ir prelatas Česlovas Krivaitis. 
Jis turėjęs atstovauti lietuvius katalikus, bet katalikų 
bažnyčios įgaliojimo jis neturi. Krivaitį į prelatus pakė
lė ne aukštesnioji bažnyčios vadovybė, bet tais laikais 
religinius reikalus tvarkęs komunistas Rugienius. Kai 
pakeliamas dvasiškiui laipsnis, tai jo vardas paskelbia
mas oficialiuose Vatikano raštuose, tuo tarpu prelato 
Krivaičio vardo tuose sąrašuose nėra. Krivaitis buvo 
vienas tų dvasiškių,' kuris sutiko žingsniuoti koja kojon 
su okupantu. Jeigu jis to būtų nedaręs, tai gal dar ir 
šiandien jis būtų skurdęs mažoje Žilinų /parapijoje, o 
tuo tarpu dabar jis yra visos Vilniaus vyskupijos val
dytojas.

Amerikon Maskva atvežė net 16 dvasiškių ir keturis 
prižiūrėtojus, kurie šioje ekskursijoje oficialiai eina 
vertėjų'pareigas. Jie prižiūri, kad Amerikon atvažiavu
sieji dvasiškiai padarytų tinkamus pareiškimus. Dau
giausia kalbėjo ukrainietis Filaretas. Jis tvirtina, kad 
visoje Sovietų Sąjungoje, įskaitant ir Ukrainą, žmonės 
gali tikėti ar netikėti. Jie gali eiti į bažnyčią, gali ir nei
ti. Niekas jų neverčia, bet niekas jiems ir netrukdo. 
Niekad kunigų nepersekiojo, jeigu jie nenusikalsta vei
kiantiems įstatymams. Ukrainiečiai labai lengvai už
čiaupė burną ne tik Filaretui, bet ir Juvenaliui, giedo
jusiam tą pačią komunistinę giesmelę. Krivaitis mažai 
tepražiojo savo burną, bet ir jis pareiškė, kad dabartį 
nėję Lietuvoje bažnyčia nepersekiojama. Lietuviai ka
talikai žino, kad okupantas persekioja ir baudžia tikin
čiuosius. Daugelis lietuvių buvo suimti ir padėti į kalė
jimus, o paskutiniu metu ateinančios žinios sako, kad 
ten yra visa eilė dvasiškių, praeitais metais padėtų į ka
lėjimą už tikėjimo tiesų mokymą.

Šiais metais išėjęs praeitų metų paskutinis Lietuvos

1 komunistų partijos žurnalo numeris turi paskelbtus 
centro komiteto nutarimus, liečiančius partijos organi
zacinį darbą ir ideologijos kadrus. Straipsnyje yra daug 
įvairios medžiagos, bet didžiausias dėmesys kreipiamas 
į šiems metams nustatytas gaires ir praktiškus 'planus. 
Honanas Zimanas, Komunisto vyriausias redaktorius, 
pirmuoju straipsniu paleido praeitų metų pabaigoje vy
kusio pati jos centro komiteto plenumo priimtus nutari
mus. Be visos eilės kitų dalykų, ten yra toks paragrafas:

“Lietuvos KP (komunistų partijos) miestų ir 
rajonų komitetai, pirminės partinės organizacijos 
turi pasiekti, kad darbo kolektyvai įkūnytų aukštą 
politinį sąmoningumą, pasižymėtų socialistine dar
bo drausme ir organizuotumu, nesitaikstomai kovo
tų prieš bet kokį nesąžiningos pažiūros į darbą ir so
cialistinę nuosavybę pareiškimą, amoralius poelgius, 
miesčioniškas nuotaikas, gobšumą, prieš naciona
lizmo apraiškas, religinius prietarus”. (Komunistas, 
1974 m. gruodžio numeris, 9 psL).
Komunistų partijos centro komiteto pasitarimas įsa

ko visos Lietuvos miestų ir rajonų partijos komitetams 
ir pirminėms organizacijoms kovoti prieš religinius prie
tarus, o čia Amerikon atsiųstieji popai bando amerikie
čius įtikinti, kad komunistai pripažįsta sąžinės laisvę.

Į “religinių prietarų” sąvoką ne tik miestų, bet ir 
rajonų komitetai gali apimti labai plačią sritį. Kiekvie
nas dalykas, surištas su tikėjimu, gali būti palaikytas 
prietaru, prieš jį padarytas pareiškimas ir imtasi prie
monių prieš minėtą “prietarą”. Komitetai gali nutarti, 
žmogų įspėti, nubausti, iš darbo atleisti kelioms die
noms arba ilgesniam laikui. Komitetų nariai gali įtartą 
žmogų taip paspausti, kad persekiojamas nepajėgs 
dirbti. x , 'L ‘ .

Partijos plenumas pasisakė prieš gobšumą' naciona
lizmą ir šovinizmo apraiškas. Lietuviai iš prigimties nė
ra gobšūs, bet gyvenimas “komunistinėje santvarkoje” 
juos gobšiais padaro. Gyvenimo sąlygos visoje Sovietų 
Sąjungoje tokios sunkios ir tokios netikros, kad'kiekvie- 
nas priverstas rūpintis ateitimi. Jeigu jis iš anksto ne
pasirūpins, tai vaikai turės badauti. Jie privalo rūpintis 
netikra ateitimi Jie mato, kad komunistų partijos įta
kingiausi vadai gauna didžiausias algas, pasakiškas pen
sijas ir gali naudotis ištaigingiausiomis vilomis, tuo tar
pu paprastam darbininkui tenka kombinuoti. Jam ten
ka rūpintis rytojum, o plenumas tą rūpestį jau vadina 
gobšumu.

Komunistų partijos centro komitetas įsako partijos 
pareigūnams kovoti prieš religinius prietarus, tuo tarpu 
tas pats centro komitetas siunčia Amerikon krivaičius 
kalbėti apie tikėjimo laisvę.

dail. Petrikonio dailės darbų pa
rodos. Nenustebkite, sako šyp
sodamasis dr. šalna, kviečiame 
vilniečius į talką, nes ir dail. 
Petrikonis ir aš taip pat vilnie
čiai. Savas pas savus, priduria 
rimtai daiL Petrikonis ir tik po 
to kiek šypteli.

Aš, tęsia toliau dr. Šalna, iVI- 
niuje lankiau gimnaziją, o dail. 
Petrikonis, kilimo iš dzūkų sos
tinės Alytaus, bet meną pradėjo 
studijuoti Vilniaus Dailės Aka
demijoje. J. Lekas dėkoja už 
pasitikėjimą. Savo ir visos val
dybos vardu pažada daryti vis
ką, kas bus reikalinga.

Norėdamas arčiau susipažinti 
su kiekvienu šio mūsų subuvimo 
“kaltininku”, pirmiausia prislin
kau prie dr. šalnos. Į mano visą 
eilę klausimų, mielas daktaras 
Šypsodamasis pradeda pasakoti:

— Esu kilimo nuo Dūkšto. Tai 
ežerų kraštas. Čia ežeras 
ežero ir ant jų dar vienas 
rėtis, — juokiasi dr. Šalna, 
nas domino mane iš pat 
žens. Vilniuje lankydamas 
šiau mūsų paišybos mokytoją 
dail. Vladą Drėmą atskirai ma
ne pamokyti paišybos. Pas jį m-o 
kiausi apie metus.

— 1944 metų audrų blaškomas 
pradėjau studijuoti mediciną ir 
kaip matote esu daktaras. Į 
Ameriką atvykau 1949 m. Kiek 
pamenu, rodos, prieš kokius pen
kis metus, turėdamas nuo kasdie
ninio darbo kiek laisvo laiko, pra
dėjau domėtis medžio šaknų (ir 
šakų) skulptūra. Patiko man 
šis darbas, patinka ir dabar, nes 
jame randu poilsį.

— Ką galėtumėte, daktare, 
daugiau pasakyti apie šią naują 
meno šaką?

— Nežinau ir pats kaip čia 
išsireikšti. Kiekvienas meis
tras, koks jis bebūtų, nau
doja arba susiranda medžiagą, 
iš kurios jis pradeda savo kūry
bą. Tokios medžiagos ieškau ir 
aš. Suradęs seną, apleistą, se
na mirusį medį arba jo dalį, sa
vo vaizduotėje paryškinęs jo for
mas, grąžinu jį vėl į gyvenimą. 
Parodoje išstatysiu tokių darbų 
apie 50.

Padėkojęs dr. šalnai, pakry
pau į čia pat sėdintį dailininką 
Petrikonį. Ir vėl tie patys klau
simai ir malonūs dailininko pa
aiškinimai :

Jau sakiau, — susimąstęs pra
deda dailininkas, rodos prisi
mindamas jaunas kaip vėjas 
dienas, pradėjau meno studijas 
Vilniaus Meno Akademijoje. — 
Kaip ir daugumas mūsų, karo 
audrų buvome gerokai pavėtyti 
ir išblaškyti į visus pasviečius. 
Atsidūriau Anglijoje. Nors ir 
nelengva buvo, bet pradėtų Vil
niuje studijų nenutraukiau. Pa
skutinė vieta, kur gilinau me
no' studijas, buvo St. Martin 
School of Art, Londone.

I — 1959 m. atvykau į Chicagą,

prie 
eže- 
Me- 
ma- 
pra-

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

— Matos, mano mielos, — kreipėsi mo
kytojas, — kokia dabar mūsų padėtis. Gy
venam ir negyvenant, o taip norisi gyventi, 
va, dėl tokių, kaip jūs, o kiek aš jų išauk-

— Va, prieš stalinistų užpuolimą... Dir
bom, stengėmės, tikėjomės būsią laisvi. 
Nė vienu žodeliu niekam nenusidėjom, nei 
spaudoje, nei žodžiu. Tegul jie ten, sovie- 
tijoj, sau ką nori daro, tai tik mus palie
ka ramybėje. Bet kur tau. Atsigrūdo su 
tūkstančiais tankų, viską sumaišė, sutry
pė, išblaškė ir suėdė, kaip alkani vilkai. 
Išplėšė ne tik mūsų turtą, bet ir bibliote
kas; sunaikino net ir laboratorijas. Kai 
pradėjo vežioti iš vienos vietos įį kitą, iš 
antros į trečią, tai vežiojo tol, kol iš daik
tų nieko nebeliko. Visą mūsų daugiau kaip 
per divdešimt metų atliktąjį darbą pavertė 
šukėmis. Ne tik daiktus, bet ir žmones pa
vertė šukėmis. Mokytojai bijo mokinių, o 
mokiniai — vienas kito. Žiūri vienas į kitą 
ir neturi ką sakyti. Turi, kaip neturės, bet 
bijo. Bijo ką nors prasitarti, kad tėvams 
ir sau nepakenktų. Visi nori būti savame 
krašte...

— Bet dėl ko tai daroma? — paklausė 
Nemy.

— Žmogui sunaikinti, mano mieloji. O 
Sunaikinus žmogų, neliks ir tautos. Jie tu
ri tikslą sunaikinti ne tik Rusijos tautas, 
bet ir visas kitas. Matot, tai gudri sistema. 
Pavyzdžiui, pirmiausia sunaikino mano 
rinkinį, kurį aš sudarinėjau per 20 metų, 
kraudamas daiktelį prie daiktelio. Tai bu
vo mano gyvenimas, o člabar viskas sunai
kinta. čia ir yra tai, nuo ko pradedama 
naikinti žmogų: pirma iš jo atima $ viską, 
ką jis turi, o vėliau paverčia jį abejinga 
būtybe, be jokio noro, be valios, be nusis
tatymo. Būk automatu, tik klausyk, ką tau 
sako, o pats nieko negalvok ir nieko ne
norėk. Tai blogiau nei vergija, nes vergi
jos metu žmonės buvo verčiami tik dirbti, 
bet moraliai jų niekas nekankino, o dabar 
ne tik verčia sunkiau dirbti negu vergus, 
bet neduoda nei samprotauti, nei galvoti. 
Girdi visiems nereikia galvoti, bet tik rei
kia vykdyti tai. ką partija nurodo. Jau nu
eita taip toli, kad be partijos žinios nega
lima nei prakalbos, nei žodelio pasakyti: 
viskas turi būti iš anksto parašyta ir parti
jos aprobuota. O tai kas partijos parašyta, 
yra melas ir tik akių dūmimas. Tas melas 
kalamas visur ir visada: spaudoje, per ra
diją. teatruose, mokyklose, susirinkimuo
se, kinuose ir net miesto aikštėse. Kala 
tau ir kala kaip su kūju per galvą, tą pat 
iš pradžios, tą pal iš galo. Kuo pradeda, 
tuo ir baigia. Niekur nuo to melo žmogus 
negali pasislėpti: nei namie, nei mokyk
loje, nei gatvėje. Ir pagalvokit, kad to
kioje padėtyje gyvena daugiau kaip trys

šimtai milijonų žmonių. Ką sakau gyve
na? Merdi. Juk po kelių dešimčių metų to
kioje būklėje esantieji žmonės taps buka
pročiais, kurie jau nebegalės sekti savo 
minties. Jie nebepajėgs sekti savo būties. 
Jie negalės skirti gėrio nuo blogio, teisybės 
nuo melo.

— Tokia baisi padėtis yra ne vien tik 
šviesuomenės žmonių. Darbininkai irgi 
niekad nebuvo taip žiauriai varginami 
kaip dabar. Dešimts darbo valandų į die
ną, o po darbo — susirinkimai iki vėlos 
nakties. Vargšams nei atsidūsti neduoda.

— Tai kodėl net ir darbininkus taip var
gina? — klausė Nemy.

— Todėl, kad jie neturėtų laiko ir jėgų 
apsigalvoti, kad negalėtų palyginti, kaip 
buvo anksčiau ir kaip dabar yra. Ir taip 
vargšai genami ir genami visokiomis lenk
tynėmis, įvairiais paraginimais, o, be to, 
sfaliniškas bizūnas ir jiems kabo ant gal
vos. .. Ir jie, vargšai, į Sibirą nenori vykti

Iš kitos pusės — stačiai stabmeldiškos 
tos piktosios dvasios — Stalino garbinimas 
pralenkia fantaziją, ko net Cezaris būtų 
galėjęs pavydėti.

Mokytojas pakėlė akis ir atsiduso.
— Dar blogiau, — tęsė jis: — jie naiki

na mūsų šviesiuosius žmones, kad lietu
viai neturėtų į ką kreiptis ir su kuo pasi
tarti. Jie nori, kad liktų tik apsvaigusi 
masė, kuri aklai vykdytų rusų įsakymus.

— Sakau “rusų”, — pabrėžė mokyto
jas, — nes jie kaip įmanydami stiprina sa
vo tautą, žadindami rusiškąjį patriotizmą,

Mieli lietuviai! .
Jau kelinti metai vyksta nesu-įdžios durų varstymas bepesiti- 

tarimai tarp Lietuvių B-nės ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos, 
pagrindinių šio krašto organiza
cijų. Tie nesutarimai paaštrė
jo, kai į L. B-nės organizaciją 
įsibrovė bendradarbiautojai su 
Lietuvos okupantu ir jo agen
tais.

Lietuvių B-nės vadų pritari
mu imta organizuoti vaikų ve
žimą į pionierių stovyklą, studen
tų siuntimą į politrukų kursus 
Vilniuje, koncertų ir parodų or
ganizavimą Maskvos siunčia
miems “kultūrininkams”. Pa
galiau, L. B-nė yra išleidusi litu
anistinėms mokykloms vadovė
lius, kurie savo paveikslais juo
dina, niekina Nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimo laikotarpį ir 
propaguoja mūsų tėvynės oku
panto atneštą “tariamą pažan
gą ir gerovę”.

Neatsakingų L. B-nės' vadovų 
partizaniškas veržimasis į Altos 
darbo sritį, privedė net prie to, 
kad šio krašto Prezidentas at
šaukė audienciją Amerikos Lie
tuvių Tarybos vadovybei.

Didžiosios lietuvių kolonijos 
patyrė dabartinių L. B-nės va
dovų žūtbūtinius kėslus diktuoti 
visoms organizacijoms, sambū
riams ir ryžtą nušalinti iš L. 
B-nės veiklos “tariamus savo 
priešus’.’, nepritariančius jų par
tinei diktatūrai. Tai ryškus tų 
kėslų Įvykiai Cicero, Marquette 
Parko, Detroito, Baltimorės ir 
kitose kolonijose.

Pastarieji Vasario 16-tosios 
minėjimai parodė atviras L. 
B-nės vadovų tendencijas skal
dyti ( griauti vieningus tradici
nius tos sukakties minėjimus ir 
Lietuvos laisvinimo aukas nu
kreipti, į savo iždą;

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas inž. B. Nai
nys ciniškai pareiškė Australi
jos lietuviams, kad L. B-nė esan
ti karo stovyje su Altą. Jo po
litinė kelionė ir Australijos val-

1

rus nei su Lietuvos Diplomatine 
Tarnyba, nei su Vilku yra aki
vaizdus tų institucijų nuverti- _ 
nimas ir sąmoningas jų apėji? 
mas.

L. B-nės vadovai nuolatiniais 
įstatų, taisyklių kaitaliojimais, 
suktais rinkimai užgrobė
B-nės organizaciją. Jie nesiva- * i 
dovauja L. Chąrtos, L. B-nės į%- 
tatų nuostatais, nevykdo L. 
Garbės Teismo sprendimų,, bet/ 
skaldo, griauna organizuotą iš
eivijos veiklą, ir siekia tylinčiai 
daugumai primesti savo valią, 
savo diktatūrą.

B-nės vadovybė kviečia visus 
tautinės atsakomybės jausmą tu
rinčius lietuvius jungtis į Reor
ganizacinės Lietuvių B-nės dar
bą, kuri siekia;

1. Grąžinti šio krašto L. B-nės 
organizaciją į kultūrinės veik
los sritį ir visomis pastangomis

snių darbus bei užsimojimus.
2. Jungti senosios ir naujo

sios išeivijos kultūrinę veiklą 
ir lietuvybės išlaikymo pastan
gas į Federacinę L. B-nės orga- ‘ ’ 
nizaciją.

3. Uždaryti kelią ateityje L. 
B-nėje įsigalėti vienai grupei, 
jai sukčiauti, kolaboruoti su mū
sų tautos pavergėju. ••

4. Laikytis darbo padalos,, 
tarpusavio susitarimų ir para~ 
mos vieni kitiems.

5. Nebus leidžiami prpkomu-
nistiniai vadovėliai lituanisti-Y.- 
nėms mokykloms ir prieš dau-4r> 
gumos tėvų valią nebus bruką- ’’ 
mi į mūsų mokyklas. . j_

6. Pašalinti pavojų organizuok
tai šio krašto L. B-nės veiklai^ 
ypač Lietuvos laisvės .siekian
čiai Amerikos Lietuvių Tary
bai. ■ y*'

7. Lietuvių B-nė turi būti vi
sų, visiems ir privalo bendrauti 
su visa lietuvių išeivija, bet ne 
su Lietuvos pavergėju. x
h. .-?<? L.- .-

Reorganizuotos Lietuvių Bendruomenės Tarybos
Prezidiumo Pirmininkas

Andrius Juškevians, ". ’"'.Y'-.V
Reorganizuotos Lietuvių Bendruomenės Centro

na ir vėl prie savo pamėgto ta
pybos darbo.

— Atsiprašau tamstą — per
traukiau mielą daininką. — Man. 
dažnai tenka girdėti parengi
muose minint jūsų pavardę, kad 
aukojate savo paveikslus labda
ros tikslams? . . . .

-— Taip, vieni kitus turime 
paremti. Buvo laikai, kada rėmė 
mus kiti, o dabar paremia ir aš.

du paveikslus mūsų pobūviuose

— Ką manote parodyti šioje 
meno parodoje? Gal čia slypi ko
kia nežinoma sukaktis?

— 0 ne. Tai bus mano eilinė 
meno paroda. Joje išstatysiu

(Nukelta į 5 psl.).

o tremia ir naikina ukrainiečius, gudus, tininkės, šokėjos, gimnazijos ratelio liūdi-
lietuvius, estus, latvius ir visas kitas tau
tas. Per radiją jie šaukia: “šventasis rusų 
kraujas”. Net ypatingu įstatymu uždraudė 
rusaitėms tuoktis su kitataučiais. Ar gir
dėjot, žmonės? Juk visa tai blogiau negu 
nacių buvo daroma. Ką naciai buvo pa
darę blogo, palyginus su šitais, tai tik vai
kų žaidimas, nes rusų stalinistai jau bai
gia naikinti apie šimtą dešimts tautų. Bet 
kodėl to nesupranta laisvasis pasaulis, ko
dėl neskelbia pavojaus? Kodėl leidžia nai
kinti savo draugus, kuriuos išauklėjo savo 
kultūroje ir savo mokyklose? čia mums 
sunku tai suprasti, — baigė mokytojas.

— Nemy, gal jau mums laikas eiti? — 
pastebėjo Birutė.

Visi atsistojo.
— Mano mieli vaikučiai, jūs esat mūsų 

tautos tyras žiedas ir gyvybė. Jaučiu, kad 
Nemy yra mūsų “kitos Lietuvos’’ —lais
vosios Lietuvos atstovė. Ten mūsų visos 
viltys... Vien tik Amerika dar nepametė 
galvos, ant jos pasiryžimo ir išminties ka
bo ir mūsų laisvės laidas. O, antra, ten 
yra mūsų tautos didelė dalis, kuri vienin
gai susibūrusi, galėtų daug nulemti.
kia skubėti, nes po kelerių metų šiai 
sų tautos gali nieko nelikti.

Skausmas jam suspaudė balsą, 
akyse pasirodė ašaros.

— Tiesa, — atsiminė mokytojas, — bū
čiau užmiršęs Birutės prašymą. Aš tuo
jau...

Po kelių minučių jis atnešė Nemy spor-

Rei
nį ū-

Visų
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jimą su senesne data...
— Su sporto vadovu pats pasikalbėsiu. 

Manau, kad jis supras reikalą, — pridūrė 
mokytojas. — Nakvynė jums bus paruošta. 
Nesivaržyki t, štai raktas, jeigu sugrįšit 
vėliau.

— Ačiū, tamsta mokytojau, — abi pa
dėkojo ir išėjo.

Gatvėje ilgai negalėjo pratarti viena ki
tai žodžio, šv. Onos juodasis marmuras 
spindėjo abiejų lietuvaičų ašarotose aky
se,

— ši bažnyčia buvo liudininkė vienos 
baisiausios rusų invazijų, kai tie patys 
sužvėrėję aziatai 17 amžiaus viduty išžudė 
čia šimtus vienuolių moterų, prieš tai jas 
išniekinę, — pasakojo Birutė.

— Žinai, Birute, istorija greit užmirš
tama, todėl ją reikia nuolat prisiminti. O 
mes ypač greitai užmirštam mums pada
rytąsias skriaudas. Jų niekad neprivalu, 
užmiršti ir ne vien tik tam. kad už kiekvie
ną skriaudą reikia atkeršyti, bet ir tam, 
kad visuomet bptumėm atsargūs ir pasi
ruošę kovoti, visi kaip vienas vieningai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo

O.



ir 7%^.^ ALGIRDAS BUDRECKaS

ADU. AUSŲ, Nr*rr
MENAS IR PREMIJA

yra testini? Tai pasityčiojimas 
ir sakyčiau įžūlus mūsų lietuviš
kos kultūros paniekinimas ir 
įžeidimas, skiriant ir net nema
žą sumą dolerių surinktų iš lie
tuvių.

Ne vienas effinis lietuvis pa
matęs tokį meno absurdą ir ski
riant $1,000 premiją už tą “še
devrą” yra, bus ir liks didžiai 
pasipiktinęs...

Lietuvių tauta ir jos kartos 
turi išlikti kultūringomis, bet 
nesivaikyti ir nesižavėti dvasi
nių paliegėlių siūlomais naujo 
avangardo vadinamais pop me
nais.

Neverta daug laiko gaišti ra
šant apie pop meną, kuris rafi
nuotai pavaizduoja savo meną 
— “šedevrus”, panaudodamas 
ištuštintas konservų dėžutes, 
sąšlavų bačkas ir t. t. Tad ma
tom prie kokio absurdo ir išsigi
mimo nueita.

Tikras menas nemiršta kaip 
žmonės, tai byloja praeitis ir jos 
istorija.

Tik tas menas, kuris atstovau
ja grožiui — estetikai ir tiesai 
tikrai išliks per amžius.

Šūkiu, jei nesupranti tokio 
meno, esi dar hepriaugęs, ne
kultūringas ir neišmanėlis. Gir
di, toms vertybėms suprasti ir 
pasiekti dar reikia nemažai lai
ko.

Tai pareiškimai, kuriems 
trūksta ir žodžių atsakymams. 
Būkime realūs ir šaltai apgal
voję padarykime išvadą tokio 
meno atstovams — meninin
kams : sustokit,, pagalvokit, nie
kų neįtaigokit ir parodų žiūro
vus neišmanėliais nelaikykit.

Juk šio “šedevro” įvertinimą 
ir premiją paskyrė trijų daili
ninkų komisija. Ji tik, žinoma, 
supranta ir Įvertina, kas šioje 
parodoje yra vertingiausio, o ne 
jūs neišmanėliai — žiūrovai...

Po paskelbtos_-premijos dau
gelis žiūrovų traukė pečiais ir 
nedrįso klausti, kad tuo pačiu 
nepasirodytų ignorantais, neiš
manėliais ir pan.

Gaila,, šios parodos, atidaryme 
nebuvau, bet tą. patį vakarą man 
skambino keli ten buvę asmenys 
ir labai buvo tuo pasipiktinę, nu
stebinti, pritrenkti ir net įžeisti.

žinoma, nieko‘ nelaukęs kitą 
dieną nuvažiavau į parodą pažiū
rėti to “šedevro"

Įėjus Į parodos salę, pirmas' 
mano noras buvo pamatyti, kur 
tas “šedevras”, kurs vakar ga
vo pirmą premiją. Ilgai ieško j au 
ir neradau, nes prie premijuoto

i “šedevro” jokio atžymėjimo ne
buvo, net ir dežuruojantis prie 
durų ir tas nežinojo, tik vėliau 
vienas iš lankytojų man jį pa
rodė.

Pamatęs ir aš likau pritrenk
tas tuo objektu, kuris jokio kū
rybinio ar meninio darbo savyje 
neturi.

Premijuotas “šedevras” su
darytas iš 6 atskirų vienetų: pa
daryta iš plastikos vaikų bokso 
pirštinė raudonos spalvos ir ant 
kurios užrašyta — Made in USA, 
o kitos dvi -pačios menininkės iš 
baltos marškonės medžiagos su
lopytos (patchwork) pirštinės, 
o dar priedo iš tos pačios medžia
gos tik didesnio formato 3 “čep
čiai” (kiti teigia, jog tai irgi 
pirštinės).

štai tau geriausias šios meno 
parodos premijuotas ekspona
tas.

Šio “šedevro” pavadinimas — 
“Smūgio eilė” — “Punch line”.

Amerikiečiai punch line išsi
reiškimą naudoja baigdami anek
doto juokingiausią dalį.

Jei menininkė turėjo ta omeny, 
tai premijuota dailininkė patei
kė gerą anekdotą lietuvių publi
kai.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Pakęskite vieni kitus ir vienas kitam atleiskite, kaip Viešpats 
jums atleido". — Kol. 3:13.

Jungtinė lietuvių dailininkų 
kūrinių paroda Vasario 16-sios 
proga įvyko Čiurlionio galerijo
je, Jaunimo Centre, Chicagoje. 
Ji tęsėsi nuo vasario mėn. 14 iki
24 d.

Parodoje savo darbus išstatė
25 menininkai. Daugiausia po 
2 paveikslus. Premiją laimėjo

! Čiurlionio golerijos direkcijos

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GtffEKOLOGINft CHIRURGIJA
6449 56. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą, i . . , . "

Jei nęatriliepia. akagihintj 374.8012 menininke.
“j Parodos kataloge atžymėta: 

, Čiurlionio galerijos direkcija (vi- 
j sos moteriškos giminės), premi
jos mecenatas — Lietuvių Fon- 

t das ir menininkai su jų paveiks- 
. lais.

Parodoje labiausiai vyravo 
1 modernaus meno paveikslai, už 
; tai ir nenuostabu, kad buvo pa
veikslų ir be pavadinimų.

Štai tau, žiūrove, — paveikslą 
vadink kaip nori, o iš to savai
me prašosi išvada, kad “šedev
rą” menininkas sukūręs, net ne
sugebėjo duoti pavadinimo, štai 
tau ir įmantrusis menas.

*■■■■■■

INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 
CFHftURGIJA >

Telef. 695-0533
Fox Valley Medical Center 

86G SUMMIT STREET
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

H BRaIE
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rexid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7

ix šešlad. tiktai susitarus.

vaL,

Ml PAUL V.DARGiS
GYDYTO Ji AS IR CHIRURGAS

Westthasfer Community klinikos 
Medicinos direktorius.

193$ S. Man bei m Rd., Westchester, III,
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

CRADINSKAS
TeL ' 562-2727 arba 562-2728.

' .RE2L:. GI 8-0873.

DR. W. EIS1N - EISIMAS
AKUŠERIJA7 IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos, pagal, susitarimą. Jei neat- 
siliepįaf skambinti Mi 3-0001.

CHIRURGIJA

D& K. A. V. JUČAS
TeĖ : '763-331b ir 489-4441

ODOS LIGOS
“e: :.0TĮSAS

< 24W‘W. NORTH AVE. 
h Q?rie/Western Ave. kampo)

' Valandos pagal susitarimą.

Oftse teU HE 4-1818
Rszidendjost PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS į
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1

VIDAUS LIGŲ SPEC. ' 
, 2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
Tel. 737-5149

1

MUZIKA
IŠ EUROPOS

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

} (PUTRAMENTAS)
-Linksmumo arba liūdesio valandom 
Į gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

j ROY R. PETRO" (PUTRAMENTAS) 
j 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

2613 W771št St.
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir

■ “contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

% LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2556 .-WEST 63rd' STREET 

VaL: antrai nuo lr-4 po pietų, 
ketirtad. nuo. .5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telefu 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofise*: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm-, antrai. trečiad. 
ir penkti 24 ir 6-8 vaL vak. šeštadie
niais 2-4' vai. po pietų ir kitu laiku 

! pagal susitarimą.__

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iŠ įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1B82

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

f. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba I 
(Arch Supports) ir t. L

28W West 63rd St., Chicago III, 60629 
T*4ef.: PRwkpeet 6-5084

1

Turiu būti objektyvus ir tu
riu pripažinti, kad parodoje bu
vo ir gerų darbų, bet atleiskit, 
kad nepaveiksiąs ir ne skulptū
ra, bet kažkoks iš 6 objektų — 
3 pirštinės ir “čepčiai” priskir
ti prie meno, ir įsivaizduokite 
sau gavo $1,000 premiją, kaip 
už geriausį šioje parodoje me
no “šedevrą”.

štai tau, žiūrove, neišmanėliau, 
tylėk, kad nepasirodytum igno- 
rantu, nes tai įmantrus dabar
ties menas...

Jei kritikuosi ir daug kalbė
si, menininkai neišmanėliu va
dins.

Amerikoje prabangiose galeri
jose, muziejuose pasirodė tokie 
meno “šedevrai”, kurie prime
na seną butaforiją, įvairių senų 
reikmenų rakandai — viskas, 
kas pakliūva po ranka, yra va
dinami meno kūriniais. ,

Tie realūs daiktai: pirštinės, 
kojinės, įvairios išmontuotos da
lys, pav., durų, langų, motorų ir 
t. t. Nauji avangardo meninin
kai tai vadina “pop menu”

Pop menas paplito pirmiausia 
New Yorke ir kituose Amerikos 
miestuose, o vėliau ir Europoje.

Pop meno kritikai vadina “at
liekų menu”.

Nepaisant to naujo avangar
do sąjūdžio, šis menas susilau
kia daug kritikos net ir iš jų 
pačių atstovų. Pop meno atsto
vai net patys pradeda abejoti, 
ar toks greitas pripažinimas nė
ra paprasčiausias nesusiprati
mas. .

Šio avangardo menininkas ne
abejoja savo talentu, bet abejoja 
meno reikalingumu, todėl jis ar
ba įžūliai ir be gailesčio elgiasi 
su menu, arba juokiasi ir ty
čiojasi iš žiūrovų...

Argi tokie parinkti “meno še
devrai” Vasario 16-sios proga

—______ • —  _____ ______——.—

GERA NAUJIENA!!!
ŽEMIAUSIOS PERSIUNTIMO 

IŠLAIDOS!!!
Jūsų artimieji dabar gaus 

daugiau.

UŽSAKYKITE DABAR

TIK PER INTERTRĄDE 
EXPRESS CORP.

PETRIKONIO IR DR. ŠALNOS...

(Atkelta iš 4 psl.)
apie 50 savo darbų. Dauguma 
bus mano nauji kūriniai.

Dailininkas dar daug kalbėjo 
apie jo vartojamas medžiagas 
ir jų naudojimo techniką. Bet i 
aš čia nedrįstu pakartoti visų tų , 
meno “plonybių”, kad nepadary
čiau klaidos. Apie tai pakalbės 
į parodą atsilankę meno žinovai.

Kaip žinia, meno paroda įvyks 
š. m. kovo mėn. 22 d. Parodos 
atidarymas bus 6 vai. 30 min. 
vakare dail. Antano Petrikonio 
meno galerijoje, kuri yra 3215 
West 63 St. Chicagoje, telef. 
463-2112.

Padėkoję mieliems šeiminiu- . 
kams už vaišes, geroje nuotai
koje baigėme šr malonų subuvi
mą.

Iki malonaus pasimatymo me
no parodoje!

Juozas Truškūnas

HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE

CHICAGO, ILL. 60629V, Tumasanis, M. D., S. C. 
c H0 I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso-teista HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priirmr ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Onlyyvu can
PREVENT 

įttfflFORESTFfRES

GERIAUSIĄ DOVANĄ

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATAI

Yra geriausia Dovana. Inter
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

į ūsų giminės.
Su jais jūsų giminės gali gau

ti ką tik jie nori už dalį regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.

Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti' ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.63.

Jokiu primokėjimv nėra.

Reikalaukite mūšy veltui siun
čiamą iliustruotu kata log y.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

EXPRESS CORP.
125 East 23rd Streel

Fiftlr Floor

New York, N. Y. 10010

TeL 982-1530
SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 

GREITAS PRISTATYMAS 
PILNAI GARANTUOTI

Pasirinkite iš šiy naujv modeliu

ZHIGULI VAZ 2101 $3706.00
Naujausias patobulintas 
E x porto modelis 
ZHIGULI VAZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station Wagerr 
Exporto modelis 
MOSKVITCH 412 
MOSKVITCH 408 
MOSKVITCH 426 
Station Wagon 
MOSKVITCH 427 IE 
Station Wagon 
ZAPOROZHETS ZAZ

$4246.00

$406X00

IE
HE 
IE

$3753.00
$3454.00

$3717.00

$4205.00 
nz o Tvv 
$2368.00

Reikalaukite mūsų specie 
Biuletenio su automobili y 
veikslais. Dėt apartmerrtp 
dėvėtu drabuži p ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialiu katalogu.

Mes turime 26 metų patyrimą 
šiame biznyje ir drug tūkstančių 

patenkintų klijentų.

p«-

Susirinkimų
PRANEŠBIAI 

— Lietuviu Motery Draugijos "Ap
švietė" eilinis narių susirinkimas 
įvyks šeštadienį, kovo 8 dieną 1:30 v. 
popiet 714 W. 31 St. Narės kviečiamos 
atsilankyti, nes laikas užsimokėti savo 
duokles, taipgi yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Po susirinkimo bus vai
šės. Rožė Didžgalvienė, rašt.

Broliui
A. . A.

ANTANUI JUŠKEVIČIUI,
kovo mėn. 3 d. Lietuvoje, mirus, J. A. V. L. B. 
reorg. valdybos pirmininkui Andriui Juške
vičiui ir jo šeimai reiškiame lietuvišką užuo
jautą.

Aldona ir Vladas Šimaičiai

Benches of fresh anparagwe in the market are always a signal 
for rejoicing for aB levers <j< this very special vegetable. Serve 
it often while it i» in season. Before cooking, wash in cold water 
to remiwe any sand that may be clinging to the stalks or hidden 
under the scales. Then oooik just until tender, 10 to 15 minutes* 
preferably in a ewverwd tali pot with about 2 inches of salted 
water. Dress it with Heftmdaise or Cheese Sauce—or make 
Cream of Aspsragnn Stmp. Making your soup from the fresh 
vegetable is very swpie and it will have real gourmet flavor. 
Thicken it detreatety with Argo com starch and add just 
enough nutmeg tor seasoning. ~ —

CeoBseot Asparagus Soup
1 tstAespoens uwgpslM 2 cups milk
2 tobtespoorw awn cup asparagus broth v
1 teaspoon cups cooked, chopped '

% peRMT asparagus
% twspcjm ground nutmeg

Melt margarine i> 2-quart heavy saucepan. Add ears starrix 
salt and pepper ami mix weft. Remove from heat, gradually 
arid milk and % cun of the broth left from cooking asparagus, 
miring until xmootn. Conk over medium heat, stirring coo- 
atently, until mixture thictims, come* to boil and bodą 1 mio 
ete Stir ifi Mmragw and nrrtmcg. Makea about 1 qvaf<

Visuomet turime būti pasirengę atleisti. Mūsų maloningumas ir no
ras atleisti ir nemanyti nieko pikta, turi pasirodyti visuose mūsų žodžiuose 
ir darbuose. Tuo atžvilgiu mes būsime panašūs į Dievą, nes jis yra malo
ningas, palankas, labdaringas ir atleidžiąs mūsų nusidėjimus. Mūsų šir
dys turi būti pripildytos tokios atleidimo ir pasigailėjimo dvasios, taip, 
kad nė ant mūsų veidų nepasirodytų pyksmas arba rūstavimas. Iš tikros 
širdies turime atleisti savo broliams, o tada mūsų dangiškasis Tėvas at
leis mums mūsų nusidėjimus.

e e e
M*ž^ teygutf, p.v4dintf JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, |ai paražysita tokiu adresu:
F. ZAVI5T, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

~........ '............. ......- -- --------- .....................----------------------------------------------------------------

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

S — MAUJISNOE, CHICAGO t, IU___ SATURDAY, MARCS R, TVTO



BRAŽINSKŲ REIKALU
Vladas Bakūnas Naujienose 

iškėlė skaudų ir aktualų klau
sima: Kas rūpinasi Bražins
kais? Jis nurodė, kad niekas 
nereagavo ir j turko advokato 
laiškų, kuriame žeminamas 
Vliko pirmininkas. Visuomenė 
vis dažniau pasigenda kurio 
nors mūsų veiksnių oficialaus 
pareiškimo, paaiškinančio, kaip 
dabar iš tikrųjų yra su Bra
žinskų byla, kaip yra su pačiais 
Bražinskais, rašo p. Bakūnas.

Iš tiesų, Bražinskų klausiniu 
(via darosi vis nemalonesnė. 
Balfo pirmininkė Marija Ru
dienė, kaip rašo V. Bakūnas, 
neseniai padarė pareiškimų 
Balfo vajaus pabaigtuvių pro
ga, tas pareiškimas buvo pa
minėtas Naujienose, ar dar ir 
kitur, bet nepilnas ir neatsakąs 
į visus klausinius. Galima su
prasti p. Rudienę, kad ji neno
ri, būdama vienos iš centrinių 
organizacijų priešakyje, už
šokti už akių kitai centrinei or
ganizacijai ir komentuoti jos 
darbą ar peikti to darbo vai
sius. Kaip pats Tautos Fondo 
pirmininkas prel. Balkūnas 
atidengė, Bražinskų byla Vil
kui jau kainavo 21.000 dol. ir 
ta suma toli gražu nėra viskas, 
ko dar reikia.

Kalbant apie Bražinskų pa
dėtį, galima “iš gerai infor
muotų ir patikimų; šaltinių” 
pasakyti, kad Bražinskai nėra 
laisvi. Jie buvo nubausti sun
kiomis kalėjimo bausmėmis, ir 
pritaikius Turkijos Nepriklau
somybės sukakties proga pa
skelbtą amnestiją, atskaičia
vus jau kalėjime praleistą lai
ką, Bražinskams dar liko ne-

palengvinti savo padėtį Turki- visada reikalavo, kad 
įjoję, jis davė ir šiokių tokių ratai būtų baudžiami. 

Jaunajam Bra- aukų turkams Kipro reikalams, darni.
teismui atsižvelgus į Juk, kieno vežime sėdi... Įsirašy

kad jis neži-
bausmė bu-

Jis galėtų

mažai kalėti, 
zinskui, 
jo metus ir į tai, 
nojęs tėvo planų
vo daug mažesnė, 
šiandien būti laisvas.

Abu Bražinskai gyvena toli 
nuo turkų sostinės, sename be 
patogumų ir vandens name. 
Ten gyvena ir kiti kaliniai ir 
prižiūrėtojas, kuris į šiuos ne
pavojingais laikomus kalinius 
žiūri pro pirštus. Jie gali vaikš
čioti po miestą, durys neraki
namos, išskyrus tuos atvejus, 
kai iš sostinės atvyksta lanky
tojai ar valdžios atstovai. Jau
nasis Bražinskas išmoko kal
bėti turkiškai ir angliškai, skai
tydamas knygas ir klausyda
mas radijo. Suprasdamas, kad 
pabėgimas iš Lietuvos ir ken
tėjimai turkų kalėjimuose su
gadino jo jaunystės mokslo 
metus, jis pats bando šviestis 
ir mokytis, ruoštis nežinomam 
ateities gyvenimui.

Dar blogiau, tie patys “in
formuoti šaltiniai” bijo, kad 
Bražinskams nusamdyti advo
katai ne tik nedirba jų naudai, 
bet gali būti priešingai — ban
do Bražinskams pakenkti ir 
laikyti juos lyg užstatais. V. 
Bakūnas užsimena apie Akira
čiuose skelbtą advokato laišką. 
Jis parodo, kad tarp advoka
to ir jo kliento santykiai yra 
blogi. Advokatai reikalauja 
daug pinigų, net už menamus 
garbės įžeidimus. Priėjo prie 
to, kad Bražinskas pats sumo
kėjo advokatui 1,500 dol., ku
rie buvo sutaupyti iš mažų, 
jam geradarių tautiečių atsiun
čiamų sumelių. Norėdamas

Gali būti atvejis, kad senąjį 
Bražinską vėl paims į kalėji
mą, nes dabar jo kalinimą gali 
nia greičiau pavadinti namų 
areštu. Kur tada dingtų jauna
sis Bražinskas? Rusai jau da
bar bando aiškinti, kad A. Bra
žinskas turėtų grįžti 'į “tėvy
nę”, nes jis esąs nekaltas, da
ręs, visiką tėvo įtakoje.

• Dar vienas blogas reiškinys,
tai ^oficialių ryšių tarp Bražins
ku ir jųos laisvinančių veiksnių 
stoka.- Bražinskai galvoja, kad 
iųes dąug čia Amerikoje ką ga
linde padaryti,,/viską, ko išlais
vinimui reikia, turime. Faktai, 
žinoma, yra kitokie.. >

• Nežiūrint ponios Marijos Ru
dienės pastangų valstybės de
partamente ir tarptautinėse 
pabėgėlių ar šalpos organizaci
jose, ' JAV vyriausybė aiškiai 
stovi už Montrealio konvenci
ją, kurią gi ji pati ir prastūniė, 
nežiūrint arabų valstybių ir 
kitų pasipriešinimo. Amerika

NATŪRALIOS ŽOLĖS NUO

BIBLINIŲ LAIKŲ
Nuostabiai veikia užkietėjusius 

vidurius
N0RLAX mišinyje yra: aloe, myrrh, 
frankincense, galbanum,- frangula, 
rhubarb ir kitos natūralios žolės ir 
augalų sultys, žinomos ir naudojamos 
2,000 metų. Nėra chemikalų nė sin
tetinių medžiagų. N0RLAX padaro 
stebėtinai teigiamas pasekmes prieš 
ypatingą-ir pasikartojanti ar nuola
tinį vidurių užkietėjimą jauniems ir 
vyresnio amžiaus asmenims. Naudo
jamos slaugymo namuose ir pensinin
kų grupėse. Jei paprasti vaistai prieš 
užkietėjimą jums neveiksmingi, iššau
kia dieglius ar mėšlunges, bandykite- 
N0RLAX švelniai, tikrai atvangai per

oro pi- 
išduo- 

tos konvencijos pa- 
1972 m. jau 42 valsty- 
ilvirtino. Pagrobimai

HELP WANTED — FcMALE 
Darbininkių Reikia

WAITRESSES
iš Amerikos į Kubą visai su-, Excellent base salary plus fast 

tips.stojo,- Net ir arabai mažiau* 
hegrobia lėktuvų. Nieko nepa-i 
deda aiškinimai, kad Bražins
kai nėra oro piratai, kad jie bė- 
go iš vergijos, kad jie — lais
vės kovotojai. Tarptautinės 
teisės akimis laisvės kovotojais 
gali būti ir palestiniečiai, ku
rie grobia ar apšaudo Izraelio 
lėktuvus. T;
komplikuotas, 
gali valstybės departamentas, 
kovojęs už lėktuvų saugumą, 
staiga priimti žmones, pagro
busius sovietų lėktuvą? Detan
tas laikais taip nedaroma.

Kaip tyčia, pablogėjo Tur
kijos santykiai su Amerika. 
P.Rudienė pasakojo, kad jai, 
Amerikoje gimusiai ir JAV am
basadoje Turkijoje ne kartą 
buvusiai pilietei, labai sunku 
buvo ■ prisimušti prie aukštes
nio valdininko. Pasirodo, kad 
anksčiau ten Bražinskų reika
lu buvę žmonės, kartą pasikars 
čiavo, • stipriau pakalbėjo ir 
Bražinsku reikalą “sutrefnino”. 
Šiaip taip dasimušus prie pa
tarėjo* p. Rudienė patyrė, kad 
Bražinskai dar neatleisti Tur
kijos teismų.

Ką šiandien galima daryti 
Bražinsku reikalu? Balfas, 
kaip žinoma, rūpinsis, kad tie 
nelaimingose aplinkybėse Tur 
kijoje užkliuvę tautiečiai ne- 
alktų, nešaltų, turėtų ką skai
tyti ir kiek pinigėlių būtiniau- 
siems reikalams. Atskiri Balfo 
skyriai, lietuvių organizacijos 
ir atskiri žmonės siunčia per

customer turnover for 
Most shifts available.

Apply in person only from
9 A. M. — 11 A. M. and

2 P. M. _ 1 P. M.

|i, klausimas 
painus. Kaip

WIMPY GRILLS, INC.
22 W. MONROE ST.

Room 1200

WANTED WOMAN for light house
keeping and care of 2 small children 
5 days a week from 7 A. M. to 6 P. M.

Vicinity of Lawrence & Pulaski. 
267-8615.

— Jonas Jokubonis, nuolati
nis Naujienų rėmėjas ir lietuviš
kos veiklos veteranas, lankėsi 
redakcijoje pasikalbėti įvairiais 
bendraisiais lietuvių reikalais 
bei rūpimais klausimais. Ta 
proga jis įteikė 10 dol. Naujie
nų paramai.

— Velykų proga bus išleistas 
specialus Naujienų numeris su 
atitinkamų nuotaikų straips
niais, iliustracijomis sulig lie
tuvių ir Amerikos lietuvių pa
pročiais. Jau dabar šiam nume
riui yra priimami verslininkų, 
organizacijų bei pavienių asme
nų sveikinimai, linkėjimai ir 
pareiškimai vieton velykinių 
kortelių. Taip pat ta proga pri
menama, kad Naujienų prenu
merata .yra geriausia dovana 
mieliesiems asmenims Velykų 
bei kitomis progomis. Prašoma 
rašyti Naujienoms arba kreip-

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, I1L Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS —

NOTARIATAS — VERTIMAI._________
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTCRA~[

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. . — 778-2233
DELUXE WELL KEPT UP-DATED
BUNGALOW. 6 rooms. Full basement.

MARQUETTE & PULASKI RD. 
Tel. 582-9862.

65-TOS IR WASHTENAW 
APYLINKĖJE 

parduodamas pusantro aukšto 
mūrinis namas, 2 automobilių 
garažas. Skambinti savininkui 

434-8736

OPPORTUNITY CALLS
Great chance to start your own busi
ness. This building is presently being 
used as a tavern and part of this buil
ding is set up as a nurserv school 

with cauacity for 55 children. 
Buildins size is 60 x 125’.

SPICER REALTY 
735-4800

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, HI. 60629. 3 TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
—..- ----- ' 1 —. ..T-

Z'- ■yj.-.n J. s,L.1,T-    -TVfffa.. r.. '

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 50629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
= . . . . — —........ _

NAUJŲ S^mOJŲ^JUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChicagoĮe Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — $330, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam men. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, HL 60608

Į Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS 

ADRESAS

naktį. Pasitenkinimas garantuojamas.
Išbandymui tik 25 centai.

DIVERSEY DRUG SALES CORP.Z
Dept. L-l

1557 Diversey Pwy., Chicago, III. 60614

Please send sample trial package of 
NORLAX, My 25c is enclosed.
NAME: ...... .. .......................... -..........
ADDRESS: .............   -......... . ....
CITY: ...............STATE............ ZIP.....

Balfą-, kas ką gali. Kiti siun
čia aukas betarpiai. Balfo pir
mininkė toliau lando po įvai
rias įstaigas, klebina Bražins
kų klausimą. Tačiau legalinis 
Bražinsku reikalas vra kitu 
rankose, kurios drįstame ma
nyti, .daro, kas galima. Tai ši
taip stovi Bražinskų klausimas, 
kurį p. V. Bakūnas labai laiku 
iškėlė.' ’ - • •

• - . A. Pužauskas -
Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvį kailininką

Chicagoje “ nn’t rt

185 North Wabuh Avenue

el. 263-5826 
(įataigoa) ir 
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

r AL. IR I G K A S ' 
TAISOME 

VISOKIUS; AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonu©!! 778-9533 — TEXACO 
58-tos Ir Western Avenue kampai

V_____________________ _______________

.. . ----------- — , . . .... ii. ■..■-g-jg-j. ■ . _ .j-ui ■

TRUMPAI I

- O'

— Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centras (DLOC) paskyrė 
Naujienų paramai 15 dol. ir juos 
atsiuntė per A.Bukauską. Nau
jienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja valdybai, organizacijų val
dyboms ir nariams.

— Ponia Juzė Gulbinienė iš 
Marquette Parko apylinkės, Lie
tuvių Tautinės Sandaros ir kitų 
patriotiniii organizacijų veikė
ja taip pat Amerikos Lietuvių 
Tarybos narė ir darbų dalyvė, I 
lankėsi Naujienose. Ji pareiškė 
pasigėrėjimą Naujienų pastan
gomis — jungti visas demokra
tines jėgas bendriems darbams 
ir Lietuvos laisvės pastangoms,* 
taip pat išreiškė viltį dėl visiš
kos vienybės artimoje ateityje. 
Naujienų vadovybė dėkoja jai 
už vizitą ir už 10 dol. laikraščio 
paramai.

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ -

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Like)

Dažo Minui II lauko Ir H vidau*. 
Dirbi s garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS i
\______________________________________________________________________ X

Ponia Carla Anderson Hills paskirta 
Miestų Išvystymo sekretore. Tai pir
ma amerikietė moteris vyriausybėje 
per 20 metų ir tik trečia Amerikos is
torijoje. Anksčiau ji buvo teisingu
mo departamento cvivilinių teisių sky- 

ria us ved*|a.

tis tel. 421-6100 į Kristiną Aus
tin bei į kurį kitą Naujienų ad
ministracijos narį.

— Juozas Mociškis iš Bridge
port© apylinkės kiekvieną kar
tą atsilankydamas Naujienose, 
pradžiugina kuo nors ypatingu 
visus darbuotojus bei skaityto
jus. šį kartą, pratęsdamas pre
numeratą, įteikė 20 dol., prašy
damas juos persiųsti Pranui ir 
Algirdui Bražinskams į Turki
ją, 20 dol. perduoti Altui Lie
tuvos laisvinimo reikalams, 20 
dol. įteikti Chicagos Jūrų šau
lių kuopai, ir 12 dol. perduoti 
Lietuviai Televizijoj. Naujie
nų paramai jis įteikė 20 dol. au
ką ir 3 dol. persiuntimo išlai
doms. Naujienų vadovybė už 
viską nuoširdžiai dėkoja..

— Mikšio ir Pramonės Muzie
juje, 5700 South Shore Dr., kovo 
20—30 d. ruošiama žvairiu tautu 
velykinių margučių paroda — 
Easter in Other Lands. Daly
vauja egiptiečiai, havajiečiai, 
italai, lietuviai, lenkai, liuksem
burgiečiai. portorikiečiai, slovė
nai, švedai, ukrainiečiai ir, ži
noma. amerikiečiai.

— Amerikos Lietuvių Tauti
nės S-gos 14-tas seimas bus ge
gužės 24—25 d. Ramada Inn 
viešbutyje, Wickliffe, Ohio. Ta 
proga bus atšvęsta ir paminėta 
25 m. veiklos sukaktis. Iškil
mingo banketo metu dainuos 
sol. Audronė Simonaitytė. Dar
bo posėdžiuose kalbės Al. Vakse- 
lis. Teodoras Rlinstrubas, dr. 
Jonas Ralys, A. Juodvalkis ir 
skyrių bei komisijų įgaliotiniai. 
ALTS laikraštis Dirva šiemet 
švenčia 60 m. sukaktį. S-gos 
pirm, yra Emilija ('ickicnė.

— Uršulė Astrienė iš Grand 
Rapids, Mich., ir jos duktė Al
berta mokys velykinių margu
čių meno Balzeko Lietuvių kul
tūros muziejuje kovo 15 d. nuo 
10 iki vidudienio ir nuo 1 iki 3 
vai. popiet. Vietas rezervuoti 
tel. 847-2441.

— Vladas Selenis išrinktas Lie
tuvių Žurnalistų S-gos Detroito 
skyriaus pirmininku, Alfonsas 
Nakas — sekr,, Antanas Grinius 
— iždininku.,

—Stanley Balzekas Jr. iš
rinktas Brighton Parko Preky
bos Rūmų pirmininku. Tarp ki
tu. valdvbon išrinkti: Edvardas 
Bogus — sekr., Justinas Mac
kevičius Jr. — ižd.

— Dr. Joseph Paukštys, dan
tų gydytojas ir chirurgas Brigh
ton Parko apylinkėje, apdova
notas Archer Road Kiwanis 
klubo padėkos adresu už para
mą jaunimo organizacijoms.

— Joe R. Moore iš šiaurinės 
miesto apylinkės atsiuntė 30 
dol. ir už juos prašė siuntinėti 
vienerius metus Naujienas An
thony Foliui, gyv. Marquette 
Parko apylinkėje. Naujienų va
dovybė yra jiems dėkinga, o 
apie naują prenumeratorių 
praneša visiems Naujienų skai
tytojams, prašydama visus pri
sidėti prie platinimo vajaus.

------------------ —-- --------------------------
Federaliniu ir valstiios pajamų 

mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878 v __________ /

I0ME INSURANCE j

GA 4-8654

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave. 

Tel. 927-3559.
(Pr).

Call: Frank Zapolis
320814 W. 95th St.

• tarm fire CasoafN Coi&ern

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef.: REpublic 7-1941 
> -*

■NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5V2 kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai. 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 

1 Garažas. S21.800.
ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 

mūras ir mūro garažas. Atskiri šil- 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
S28.500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri sazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios.. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22 950

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo
da pajamų anie $8.000 metams,. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000,

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas' gazu šil
dymas. alum, langai. 60jpėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virs $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

{ 7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. TVATRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUDS REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554 --

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste Ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4.444 So. W ES l’EKN AVE.

Chicago. UI. 60609. Tel VI 7-3447

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai S60 pusmečiui autamobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
5234775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, IIL 60632 Tel. YA 7-5930

»_ .i ,,i,, ..... ....... .. i ■ __ *

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Dalbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 77M888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

eTEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.
f — NAUJIENOS, CHICAGO t, |U___ - SATURDAY, MARCH 8, 1975




